
Kirchliches Amtsblatt 
der Evangelischen Kirche im Rheinland 

141. Jahrgang 

2000 

Nr. 1-12 

Herausgeber: Die Leitung der Ev. Kirche im Rheinland, Hans-Böckler-Straße 7, 40476 Düsseldorf 



Sachverzeichnis 
zum Kirchlichen Amtsblatt der Evangelischen Kirche im Rheinland 

Jahrgang 2000 

A 

Änderung der Verwaltungsvorschriften zur Notverordnung 
über die Umzugskosten der Kirchenbeamtinnen/ 
Kirchenbeamten ... S. 41 

Aktualisierung der "Richtlinien für die Berücksichtigung ökolo­
gischer und energiesparender Gesichtspunkte bei Neu­
und Umbauten" ... S. 57 

Altersteildienstregelung ... S. 284 

Änderung der Richtlinien für die Errichtung bzw. Freigabe von 
Gemeindepfarrstellen ... S. 167 

Änderung der Verwaltungsvorschriften zur Notverordnung 
über die Umzugskosten der Pfarrerinnen/Pfarrer ... S. 41 

Änderung des Dienstrechts der kirchlichen Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter 
Arbeitsrechtsregelung zur Änderung der Ordnung für ge­
ringfügig Beschäftigte Vom 25. Mai 2000 ... S. 191 

Änderung des Dienstrechts der kirchlichen Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter ... S. 153 

Änderung des Dienstrechts der kirchlichen Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter ... S. 326 
Arbeitsrechtsregelung zur Änderung des Dienstrechts der 
nebenamtlichen Kirchenmusiker ... S. 326 
Arbeitsrechtsregelung zur Änderung der Küsterord­
nung ... S. 326 

Änderung des Dienstrechts der kirchlichen Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter .. , S. 37 
Arbeitsrechtsregelung über die vorübergehende Aus­
setzung der Zuwendungszahlung 1999 für die NOSTRA 
Verbund-Werkstatt GmbH 
Vom 25. Oktober 1999 ... S. 37 
Arbeitsrechtsregelung zur Änderung des Dienstrechts der 
geringfügig beschäftigten kirchlichen Mitarbeiter 
Vom 25. Oktober 1999 ... S. 38 
Arbeitsrechtsregelung zur Änderung der Ordnung für den 
Dienst nebenamtlicher Kirchenmusiker 
Vom 25. Oktober 1999 ... S. 38 

Angebot ... S. 229 

Arbeitsrechtsregelung zur Änderung der Ordnung zur 
Förderung eines gleitenden Übergangs in den Ruhestand 
vom 29. März 2000 ... S. 153 

Auslagenersatz, Werbungskosten und geldwerter Vorteil im 
Zusammenhang mit Telekommunikation des Arbeit­
gebers ... S. 167 

Ausscheiden aus dem Dienst 

Jung, Christina, Pfarrerin S. 162 

Schneider-Harpprecht, Dr. Christoph S. 292 

B 

Beihilfen 

Beihilferechtliche Anerkennung von Psychotherapeuti­
schen Behandlungen ... S. 233 

Gewährung von Beihilfen bei Krankheit, Geburt und 
Tod ... S. 39 

Gewährung von Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und 
Todesfällen; Bekanntmachung des Höchstbetra­
ges ... S. 41 

11 

Gewährung von Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und 
Todesfällen; Bekanntmachung des Höchstbetrages ... 
S.327 

Beratungsstelle für christlich-islamische Begegnung der 
Evangelischen Kirche im Rheinland und der Evangelischen 
Kirche von Westfalen ... S. 289 

Berichtigung zum KABI 1/2000 ... S. 66 

Berichtigung zum KABI 7/2000 ... S. 254 
Berichtigung zum KABI 8/1999 ... S. 66 

Berichtigung zum KABI Nr. 3/2000 ... S. 149 
Berichtigung zum KABI Nr. 3/2000 ... S. 190 

Berichtigung zum KABI Nr. 4/2000 ... S. 166 

Berufungen in den Kirchlichen Vorbereitungsdienst ... S. 116 

Berufungen in den Kirchlichen Vorbereitungsdienst ... S. 283 

Berufungen in den Probedienst ... S. 115 
Berufungen in den Probedienst ... S. 283 

Berufungen von Pfarrerinnen und Pfarrern 

Ahrens, Sabine S. 59 
Ahrens,Martin S. 247 
Albrecht, Christof S.247 
Albrecht, Ulrike S. 247 

Back-Bauer, Susanne S. 247 
Banik, Helmut S. 247 
Bell, Dr. Desmond S.187 
Benedens, Helmut S. 342 
Benninghaus, Dietrich S. 31 
Blaschta, Jens S. 224 
Brandner, Doerthe S. 93 
Breer, Christoph S. 224 
Breihan, Michaela S. 187 
Burdinski, Manfred S.31 

Conrad, Stefan S. 31 

Dahl, Ingeborg S. 187 
Denker, Jochen S. 224 
Dielmann, Christoph S. 161 
Dittkist, Martina S. 187 

Engelschalk, Andreas S. 224 

Flöth-Paulus, Frauke S. 59 
Fürhoff, Jörg S. 145 

Gallus, Siglinde S. 119 
Geese, Claudia S. 145 
Geiger, Siegrid S. 290 
Gerhardt, Joachim S. 342 
Graupner, Ulrike S. 93 
Greve, Marion S. 119 

Hamburger, Brigitte S. 145 
Hannemann, Andreas S. 343 
Happe, Sabine S.318 
Helbig, Christoph S. 247 
Herwig, Dr. Thomas S. 119 
Heymer, Björn S. 59 
Hoffmann, Herwig S. 187 
Hohmann, Christian S.318 
Holzhüter, Marion S. 145 
Horstmann, Kai S. 187 
Hüls, Stephan S. 224 



Ittmann, Dr. Norbert S. 342 

Jeschke, Dr.Dieter S. 187 

Kiehn, Claudia S.145 
Kirchhöfer, Ute S. 187 
Klumb, Astrid S. 290 
Koch-Torjuul, Almuth S. 93 
Körber, Carsten S. 161 
Kuhlendahl, Michaela S. 161 

Lecke, Claudia S. 93 
Lindecken, Werner S. 343 
Lütgendorf, Jochen S. 161 

Manderla, Eva S.161 
Margardt, Reiner S. 59 
Meier, Erika S. 145 
Melchert, Bernd S. 290 
Müller, Dagmar S. 342 

Ney, Iris S. 224 
Niesei, Volker S. 93 

Peglau, Dorothee S. 224 
Pistorius, Dietmar S. 161 
Preis, Volkher S.342 
Puschke, Christian S. 247 

Raff, Angelika S. 224 
Rauber, Marion S.318 
Raunig, Ernst S. 161 
Reinzhagen, Bernd S.247 
Roth, Bettina S. 93 
Roth, Ekkehard S. 224 
Rönchen, Markus S. 119 

Schäfer, Kai S. 247 
Schellberg, Vera S.290 
Schiel, Karin S. 342 
Schneider, Andreas S. 342 
Scholz, Britta S. 342 
Seeliger, Friederike S. 31 
Siedow, Christine S. 119 
Sohn, Jürgen S. 342 
Sommer, Gernold S. 224 
Stolte, Annette S. 59 
Straka, Michael S. 342 

Tetz, Henrike S. 187 
Thummes, Arne S. 342 
Tiemann, Steffen S. 247 
Tobisch, Sabine S.31 
Torjuul, Sven-Gunnar S. 93 

Von Grumbkow, Gebhard S. 224 
Von Grumbkow, Gebhard S.247 

Weber-Ritzkowsky, Matthias S. 59 
Weiser, Ute S. 224 
Wemer, Thomas S. 342 
Wirths, Ruth S. 161 

Zielezinski, Bernd S.247 

Berufen I Ernannt Beamtenstellen 

Angermund, Michael, Kirchenverwaltungsrat S. 93 
Assing, Alexandra, Kirchenverwaltungs-Inspektorin 

S.291 

Beeker, Reinhard, Oberstudienrat i. K. S. 187,225 
Bergweiler, Hans-Joachim, Kirchenverwaltungs-Amtmann 

S. 145 
Bier, Volker, Pastor im Sonderdienst S. 93 
Blasberg, Corinna, Landeskirchen-Inspektorin S. 225 
Börnke, Klaus-Joachim, Pastor im Sonderdienst S.248 
Buchmüller-Brand, Anja, Pastorin im Sonderdienst S.248 

111 

Büscher, Angelika, Lehrerin L K. S. 225 

Csöff, Gertrud Sofia, Pastorin im Sonderdienst S. 94 

Dembek, Ulrike, Landeskirchen-Hauptsekretärin S.31 
Deußen, Christoph, Oberstudienrat i. K. S.31 
Deussen, Gerhard, Studiendirektor i. K. S. 225 
Dietrich-Wojahn, Christine, Studienrätin i. K. S. 225 
Dotzauer, Hans-Werner, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 94 
Dörner, Harald, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 187 
Dreßler, Kat ja, Kirchenverwaltungs-Inspektorin S. 145 

Ebert, Ina, Kirchengemeinde-Oberinspektorin S.248 
Ebert, Stefan, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor S. 187 
Engels,Peter, Oberstudienrat i. K. S.31 
Engers, Carmen, Pastorin im Sonderdienst S.248 
Erben, Stefanie, Kirchenverwaltungs-Amtfraur S.343 
Erben, Stefanie, Kirchenverwaltungs-Oberinspektorin S. 94 
Eumann, Elke, Kirchengemeinde-Amtsinspektorin S. 145 
Eumann, Jörg, Kirchengemeinde-Amtmann S. 94 
Eumann, Jürgen, Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 145 

Fichtner, Torsten, Kirchenverwaltungs-lnspektor S.94 
Fischer, Dr. Rainer, Pastor im Sonderdienst S. 119 
Friedhoff, Friedrich, Oberstudienrat i. K. S. 60 
Fröhlich, Jürgen, Kirchengemeinde-Amtmann S. 145 
Füten, Heinz Gerd, Landeskirchen-Amtmann S. 94 

Gälzer, Harald, Kirchenoberverwaltungsrat S. 161 
Gans, Hubert, Oberstudienrat i. K. S. 94 
Gelt, Erich, Landeskirchen-Verwaltungsdirektor S.319 
Gerlach, Herbert, Kirchenverwaltungsrat S. 145 
Gerle, Michael, Kirchengemeinde-Amtmann S. 119 
Gerling, Rainer, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S.291 
Goßmann, Berthold, Oberstudienrat i. K. S.291 
Grünschloß, Lydia, Pastorin im Sonderdienst 8.291 
Guddat, Rainer, Landeskirchen-Oberverwaltungsrat S. 94 
Gundalin, Jürgen, Pastor im Sonderdienst S. 94 

Haaser, Astrid, Kirchenverwaltungs-Amtsfrau S.291 
Harrison, Birgit, Lehrerin i. K. S.248 
Heckei, Jutta, Pastorin im Sonderdienst S.291 
Heidrich, Sascha, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 145 
Heller, Jochen, Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 146 
Henn, Klaus-Peter, Dozent beim Pädagogisch-

Theologischen Institut S. 94 
Henrich, Andreas, Kirchenverwaltungs-Inspektor S.291 
Henrich, Andreas, Kirchenverwaltungs-Sekretär S. 60 
Hermsdorff, Klaus-Dieter, Oberstudienrat i. K. S. 60 
Herzog, Hans, Pastor imSonderdienst S.291 
Heucher, Karin, Pastorin im Sonderdienst S.248 
Hieronimus, Antje, Kirchenrechtsrätin S. 146 
Hilbricht, Christian, Pastor im Sonderdienst S.291 
Hildner, Thomas, Kirchenverwaltungs-Amtmann S.31 
Hinterthür, Dirk, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 161 
Hintsch, Rolt, Kirchengemeinde-Amtmann S. 146 
Hoffmann, Iris, Kirchenverwaltungs-Amtsinspektorin S. 31 
Hoffmann, Iris, Kirchenverwaltungs-Inspektorin S. 187 
Hoffmann, Martina, Landeskirchen-Amtfrau S. 94 
Hofmann, Erich, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 146 
Hund, Friedemann, Kirchenverwaltungs-Obersekretär 

S.291 

Jansen, Marianne, Kirchengemeinde-Amtsrätin S. 146 
Jansen, Yvonne, Landeskirchen-Inspektorenanwärterin 

S.248 

Kammeier, Petra, Studienrätin z. A. i. K. S.291 
Kampthöfner, Gerhard, Kirchen-Oberverwaltungsrat S.31 
Kautz, Thomas, Pastorim Sonderdienst S. 146 
KeucheI, Rolf, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 94 
Keuer, Brigitte, Pastorin im Sonderdienst S. 94 
Kiener, Ellen, Pastorin im Sonderdienst S. 60 
Kirstein, Petra, Kirchengemeinde-Oberinspektorin S.248 



Kistenbrugge, Armin, Pastor im Sonderdienst S.248 
Kluge, Katharina, Studienrätin z. A. i. K. S.248 
Knoth, Dieter, Kirchenoberverwaltungsrat S. 60 
Konrad, Manfred, Landeskirchen-Verwaltungsrat S. 94 
Kölling, Marion, Oberstudienrätin i. K. S. 31 
Köppen, Ralf, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor S.146 
Kötter, Reinhold, Pastor im Sonderdienst S. 119 
Krauth-Zirk, Dagmar, Pastorin im Sonderdienstr S.319 
Kreuseler, Hans Georg, Kirchenverwaltungs-

Oberinspektor S. 94 

Mahlke, Anja, Studienrätin z. A. i. K. S.291 
Marzusch, Heike, Pastorin im Sonderdienst S. 94 
Mathy, Peer, Lehrer z. A. i. K. S.31 
Matser, Herma, Kirchen-Oberverwaltungsrätin S. 60 
Meinköhn, Boy, Kirchenverwaltungsoberinspektor S. 94 
Meis, Ekkehard, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 94 
Meister-Lucht, Ulrike, Studiendirektorin i. K. S. 225 
Melchior, Christoph, Pastor im Sonderdienstr S. 319 
Metzing, Dr. Andreas, Landeskirchen-Archivratr S. 343 
Michel, Rainer, Studiendirektor i. K. S. 94 
Müller, Holger, Landeskirchen-Inspektor z.A. S. 343 
Münter, Karsten, Landeskirchen-Amtmann S. 119 

Naumann, Elke Wibke, Pastorin im Sonderdienst S. 248 
Nettelbeck, Gabriele, Kirchengemeinde-Oberinspektorin 

S.291 
Neubert, Dorothee, Pastorin im Sonderdienst S. 291 
Neuser, Anja, Kirchenverwaltungs-Hauptsekretärin S. 60 
Neuser, Anja, Kirchenverwaltungs-Inspektorin S. 94 
Nießen, Jutta, Lehrerin z. A. i. K. S. 291 
Nöthlings, Stephan, Landeskirchen-Oberinspektor S. 94 

Pabst, Thomas, Lehrer i. K. S. 225 
Posthaus, Michael, Kirchenverwaltungsamtsrat S. 119 
Pötz, Annette, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrätin S. 94 
Prange, Alexander, Kirchenbeamtenverhältnis auf 

Lebenszeit S. 94 
Prange, Alexander, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor S. 

343 
Prein, Panja, Lehrerin z. A. i. K. S. 248 
Prengel, Matthias, Landeskirchen-Oberamtsrat S.94 
Preutenborbeck, Christian, Kirchenverwaltungs-Inspektor 

S.94 

Reiff, Martin, Kirchenverwaltungsrat S. 94 
Rieger, Alexandra, Kirchenverwaltungssekretärin S. 31 
Romagno, Susanne, Landeskirchen-Inspektorin S. 119 
RÖhm, Eckhard, Pastor im Sonderdienstr S.319 

Sattler, Herbert, Kirchengemeinde-Amtsrat S. 60 
Sawitzki, Birgit, Kirchenverwaltungs-Amtsrätin S. 60 
Scheer, Karin, Pastorin im Sonderdienst S. 292 
Scheffner, Uwe, Oberstudienrat i. K. S.31 
Schmidt, Peter, Kirchengemeinde-Amtsrat S. 60 
Schmitt, Thomas, Kirchengemeinde-Obersekretär S. 146 
Schmitz, Christina, Kirchengemeinde-Oberinspektorin 

S.225 
Schneider, Axel, Studiendirektor i. K. S. 248 
Schneider, Rolf, Studiendirektor i. K. S. 292 
Schnitzier, Frank, Lehrer i. K. S. 225 
Scholl, Udo, Oberstudienrat i. K. S. 248 
Schramm, Günter, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 94 
Schrey, Hans-Richard, Landeskirchen-Verwaltungsrat 

S.225 
Schultze, Christiane, Kirchengemeinde-Hauptsekretärin 

S.94 
Schützer, Gerhild, Kirchengemeinde-Inspektorin S. 248 
Seim, Andrea, Pastorin im Sonderdienst S. 292 
Seim, Michael, Pastor im Sonderdienst S.292 
Seven, Corinna, Kirchenverwaltungs-Amtfrau S. 187 
Söhngen, Margit, Kirchenverwaltungs-Amtsrätin S. 161 

IV 

Staßen, Holger, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor 
S.119 

Steege-Gast, Daniela, Studienrätin i. K. S. 94 
Stehlgens, Meike, Lehrerin z. A. i. K. S. 249 
Steinfeld, Jürgen, Kirchengemeinde-Oberamtsrat S. 60 
Steiniger, Torsten, Oberstudienrat i. K. S. 60 
Steppan, Kristin, Kirchenrechtsrätin S. 146 
Stitz, Michael, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 225 
Strutz, Hans-Harald, Landeskirchen-Verwaltungsrat 

S.119 
Stückrath, Martin, Kirchenverwaltungs-Amtmannr S.319 

Thölke, Ulrike, Pastorin im Sonderdienst S. 343 
Thrun, Dirk, Landeskirchen-Oberinspektor S. 225 
Träger, Uwe, Pastor im Sonderdienst S. 292 
Treptow, Dirk, Kirchenverwaltungs-Amtsinspektor S. 292 

Von der Heidt, Jochen, Kirchengemeinde-Amtmann S. 94 
Von Grumbkow, Gebhard, Pastor im Sonderdienst S. 94 
Von Krüchten, Ines, Landeskirchen-Amtfrau S. 94 
Von Oberg, Ursei, Kirchenv~rwaltungs-Amtfrau S.31 

Walinsky,Claudia, Studienrätin z. A. i. K. S. 249 
Weber, Gerd, Studienrat z. A. i. K. S. 249 
Wegen er, Lothar, Kirchenverwaltungs-Amtsinspektor 

S.161 
Wegener, Lothar, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 292 
Weil, Christiane, Kirchengemeinde-Oberamtsrätin S. 292 
Wilke, Britta, Kirchengemeinde-Amtfrau S. 292 
Winkler, Dr. Klaus, Oberstudiendirektor i. K. S. 31 
Wyneken, Barbara, Lehrerin z. A. i. K. S.31 

Zaremba, Beatrix, Kirchengemeinde-Oberinspektorin S. 
292 

Zirk, Holger, Pastor im Sonderdienstr S.319 
Zumbro-Neuberger, Uesel, Pastorin im Sonderdienst S. 32 

Bestätigungen 
Cervigne, Charles, 1. Stellvertreter des Skriba S. 187 
Corts, Hans-Joachim, Superintendent S. 248 

Decker-Huppert, Elfi, 1. Stellvertreterin des Skriba S. 248 
Diederich, Heike, Skriba S. 225 
Dörr, Dieter, 1. Stellvertreter des Skriba S. 31 
Dutzmann, Dr. Martin, Superintendent S. 248 

Fey, Ernst, Superintendent S. 248 
Flöth-Paulus, Frauke, Skriba S. 343 

Gerritsmann, Wilhelm, 1. Stellvertreter d. Skriba S. 248 
Giesen, Iris, 2. Stellvertreterin des Skriba S. 248 

Heering, Michael, Superintendent S.31 
Heiter, Sabine S. 248 
Henrich, Jörg-Walter, 2. Stellvertreter des Skriba S. 343 
Hirzel, Annette, 1. Stellvertreterin der Skriba S. 248 
Hörpel, Horst, Skriba S. 31 
Hörpel, Horst, Superintendent S. 343 
Hübner, Dr. Thomas, Superintendent S. 31 

Johenneken, Gerhard, Skriba S. 248 

Knopp, Wolfgang, 1. Stellvertreter des Skriba S. 31 

Lagoda, Ekkehard, Skriba S. 60 
Landau, Siegfried, Skriba S. 248 
Lang, Walter, Assessor S. 31 
Lenz, Joachim, 1. Stellvertreter des Skriba S. 31 

Moritz, Peter, Skriba S. 248 

Oßwald, Cornelia, Superintendentin S.319 

Pape, Mathias, Assessor S.31 

Peitner, Elisabeth, Skriba S.248 
Pistorius, Christoph, Superintendent S. 225 
Poller, Wolfgang, 2. Stellvertreter des Skriba S. 248 



Reinhardt, Karin, 2. Stellvertreterin des Skriba S. 60 
Rief, Johanna-Martina, Superintendentin S. 31 
Royek, Editha, Skriba S. 248 
Rössler, Susanne, 2. Stellvertreterin des Skriba S. 187 

Sannig, Jens, Assessor S. 187 
Schaaf, Georg-Christoph, 2. Stellvertr. d. Skriba S.31 
Schick, Karl, Superintendent S. 248 
Scholl, Sibylla, 2. Stellvertreterin des Skriba S. 248 
Stoffel, Manfred, Skriba S. 343 
StruB, Wolfgang, Assessor S.31 

Vogel, Andrea, Skriba S. 248 

Wawra, Reinhold, 2. Stellvertreter des Skriba S.31 
Wefers, Hans-Joachim, 1. Stellvertreter d. Skriba S. 60 
Weyer, Christian, Assessor S. 31 
Wolf, Arno, 2. Stellvertreter des Skriba S.31 

Zimmermann, Markus, Assessor S. 248 

Bewertung der Personal unterkünfte für das Jahr 2000 ... 
S.77 

E 

Empfehlungen bei Erneuerungen von Heizungsanlagen 
S.234 

Empfehlungen zum Umgang mit Energie ... S. 142 
Erhaltung und Nutzung sanierungsbedürftiger Kirchen 

... S.198 

Entlassen 
Ahrens, Martin, Pastor im Sonderdienst S. 249 
Ahrens, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 120 

Banik, Helmut, Pastor im Sonderdienst S. 249 
Basse, Volker, Pfarrer im Probedienst S. 343 
Benninghaus, Dietrich, Pastor im Sonderdienst S. 60 
Breer, Christoph, Pastor im Sonderdienst S. 249 
Breihan, Michaela, Pastorin im Sonderdienst S. 225 
Bünger, Hartmut, Pastor im Sonderdienst S.319 
Burdinski, Manfred, Pastor im Sonderdienst S. 60 

Conrad, Stefan, Pastor im Sonderdienst S. 60 

Edinger, Frank, Pfarrer z. A. S. 343 
Engers, Carmen, Pfarrerin im Probedienst S.319 

Flöth-Paulus, Frauke, Pastorin im Sonderdienst S. 60 
Funkschmidt, Kai, Pfarrer im Probedienst S. 292 

Gallus, Siglinde, Pastorin im Sonderdienst S. 146 
Geiger, Siegrid. Pastorin im Sonderdienst S.319 
Gericke, Elke, Pastorin im Sonderdienst S. 146 
GolI, Hans Walter, Pfarrer S.249 
Graupner. Ulrike. Pastorin im Sonderdienst S. 60 
Greve, Marion, Pastorin im Sonderdienst 
Günther, Ralf, Pastor im Sonderdienst S. 32 

Happe, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S.319 
Heckei, Jutta. Pfarrerin im Probedienst S.319 
Herwig, Dr. Thomas, Pastor im Sonderdienst S. 120 
Heymer, Björn, Pastor im Sonderdienst S. 60 
Hilbricht, Christian, Pfarrer im Probedienst S.319 
Hohmann, Christian, Pastor im Sonderdienst S.319 
Holzhüter, Marion, Pastorin im Sonderdienst S. 146 
Hüls, Stephan, Pastor im Sonderdienst S.249 

Jeschke, Dr. Dieter, Pastor im Sonderdienst S. 187 

Kames, Andrea, Pfarrerin im Probedienst S. 249 
Kammann, Karin, Pastorin im Sonderdienst S.146 
Kiehn, Claudia, Pastorin im Sonderdienst S. 161 
Killmann. Udo, Pfarrer S.146 
Kinder,Angelika, Pastorin im Sonderdienst S. 120 

V 

Kirchöfer, Ute, Pastorin im Sonderdienst S. 249 
Kistenbrügge, Armin, Pfarrer im Porbedienst S. 120 
Koch-Torjuul, Almuth, Pastorin imSonderdienst S. 94 
KoBmann, Frederik, Pfarrer im Probedienst S. 319 

Lakermann, Arndt, Pastor im Sonderdienst S. 146 
Lecke, Claudia, Pastorin im Sonderdienst S. 94 
Löschcke, Dr. Eberhard, Pastor im Sonderdienst S. 32 

Margardt, Reiner, Pastor im Sonderdienst S. 94 
Meckelburg, Sabine, Pfarrerin im Probedienst S. 120 
Melchior, Christoph, Pfarrer im Probedienst S.319 
Mennecken, Simone, Pfarrerin im Probedienst S. 343 
Meyer, Dirk, Pfarrer im Probedienst S. 343 

Neuschäfer, Reiner Andreas, Pfarrer im Probedienst S. 
343 

Niesei, Volker, Pastor im Sonderdienst S. 146 
Non, Heidi, Pfarrerin im Probedienst S. 32 

Peglau, Dorothee, Pastorin im Sonderdienst S. 249 
Pfaffenholz, Dagmar, Pfarrerin im Probedienst S. 249 
Plaatje-Fricke, Britta, Pfarrerin im Probedienst S.319 

Raape, Thomas, Pfarrer im Probedienst S. 249 
Raff, Angelika, Pastorin im Sonderdienst S. 225 
Reimann, Ralf Peter, Pastor im Sonderdienst S. 94 < 

Reinzhagen, Bernd, Pastor im Sonderdienst S. 292 
Rhein, Markus, Kirchengemeinde-Amtsinspektor S. 32 
Roth, Bettina, Pastorin imSonderdienst S. 94 
Roth, Ekkehard, Pastor im Sonderdienst S. 225 
Rönchen, Markus, Pastor im Sonderdienst 
Rudolph, Vera Brigitte, Pfarrerin im Probedienst S. 319 
Rudolph, Vera Brigitte, Pfarrerin im Probedienst S. 343 

Schaake, Silvia, Pfarrerin im Probedienst S. 146 
Schäfer, Kai, Pastor im Sonderdienst S.249 
Schellberg, Vera, Pastorin im Sonderdienst S. 292 
Schick, Claudia, Lehrerin i. K. S. 249 
Schmidt, Heike, Pfarrerin S. 94 
Schmidt,Dieter, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor S. 146 
Scholte-Reh, Angelika, Pastorin im Sonderdienst S. 249 
Seeliger, Friederike, Pastorin im Sonderdienst S. 60 
Seim, Andrea, Pfarrerin im Probedienst S. 319 
Siedow, Christine, Pastorin im Sonderdienst S. 120 
Sommer, Gernold, Pastor im Sonderdienst S. 225 
Stattaus, Eva, Pastorin im Sonderdienst S. 292 
Stolte, Annette, Pastorin imSonderdienst S. 94 

Tänzer, Knut, Pfarrer zA S. 146 
Tetz, Henrike, Pastorin im Sonderdienst S. 225 
Tobisch, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 60 
Torjuul, Sven-Gunnar, Pastor im Sonderdienst S. 94 

Von Grumbkow, Gebhard, Pastor im Sonderdienst S. 
249 

Weber, Anette, Pfarrerin S. 146 
Weber-Rithkowsky, Pastor im Sonderdienst S. 94 
Weiser, Ute, Pastorin im Sonderdienst S. 249 
Winkler, Jörg, Pfarrer im Probedienst S. 343 
Winter, Helge, Pastorin im Probedienst S.319 
Wirths, Ruth, Pastorin im Sonderdienst S. 187 
Woland, Carsten, Pfarrer im Probedienst S. 343 
Wolinik, Karin, Studienrätin i. K. S. 249 

Zielezinski, Bernd, Pastor im Sonderdienst S. 249 
Zierz, Ines, Studienrätin i. K. S. 249 

Erneute Übertragung des Rechts und der Pflicht zur 
öffentlichen Wortverkündigung und Sakraments­
verwaltung 

Kosin, Eva S. 59 

Erwerb von Oikokreditanteilen ... S. 169 



F 

Festsetzung des Bemessungsfaktors für die jährliche Sonder­
zuwendung an Pfarrerinnen und Pfarrer, Kirchenbeam­
tinnen und Kirchenbeamte, Vikarinnen und Vikare, 
Anwärterinnen und· Anwärter sowie Versorgungs-
empfängerinnen und Versorgungsempfänger ... S. 326 

Finanz- und Haushaltswirtschaft im Jahre 2001 ... S. 255 
Fortbildung - s. Lehrgänge 

Förderplan für die Arbeit mit Kindern und Jugendlichen in der 
Evangelischen Kirche im Rheiniand ... S. 316 

Förderplan für die Arbeit mit Kindern und Jugendlichen in der 
Evangelischen Kirche im Rheinland ... S. 107 

Fürbitte für die 5. Tagung der 9. Synode der Evangelischen 
Kirche in Deutschland vom 5. bis 10. November 2000 in 
Braunschweig ... S. 231 

G 

Generalversammlung 2000 der Bank für Kirche und Diakonie 
eG ... S. 118 

H 

Hanns-Jursch-Preis ... S. 144 
Haushaltspläne der Evangelischen Kirche im Rheinland 

für das Haushaltsjahr 2000 ... S. 53 
Haushaltsrichtlinien gemäß § 107 Abs. 1 der Verwaltungs­

ordnung ... S. 255 
Heizkostenbeitrag für an dienstliche Sammelheizungen ange­

schlossene Dienstwohnungen für den Abrechnungs­
zeitraum 1998/1999 ... S. 77 

K 

Kanzelabkündigung für Ostersonntag, den 23. April 2000 
... S. 70 

Kanzelabkündigung zum 1. Adventssonntag, 3. Dezember 
2000 und den darauffolgenden Sonntagen bis einschließ­
lich 4. Advent, 24. Dezember 2000 zur 42. Aktion Brot tür 
die Welt ... S. 302 

Kanzelabkündigung zum Heiligen Abend, 24. Dezember 2000 
zur 42. Aktion Brot für die Welt ... S. 302 

Kanzelabkündigung zum Sonntag, den 19. März 2000 bis 
einschließlich Ostermontag, den 24. April 2000 ... S. 69 

Kirchengesetze 
Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes über die 

Bildung von Mitarbeitervertretungen in kirchlichen 
Dienststellen in der Evangelischen Kirche im Rheinland 
(MVG-EKiR) 
Vom 14. Januar 2000 ... S. 72 

Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes über 
das Verfahren zur Regelung der Arbeitsverhältnisse der 
Mitarbeiter im kirchlichen Dienst (Arbeitsrechtsrege­
lungsgesetz - ARRG) 
Vom 14. Januar 2000 ... S. 73 

Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes über die 
Durchführung der Pfarrbesoldung, den 
Finanzausgleich und die Umlagen in der Evangelischen 
Kirche im Rheinland (Finanzausgleichsgesetz - FAG) 
Vom 14. Januar 2000 ... S. 72 

Kirchengesetz zur Änderung des Kirchengesetzes über die 
Pastoren im Sonderdienst in der Evangelischen Kirche 
im Rheinland (Sonderdienstgesetz) 

VI 

Vom 14. Januar 2000 ... S. 74 

Kirchengesetz zur Änderung von Artikel 116 der Kirchen­
ordnung der Evangelischen Kirche im Rheinland 
Vom 14. Januar 2000 ... S. 70 

Kirchengesetz zur Änderung von Artikel 159 der Kirchen­
ordnung der Evangelischen Kirche im Rheinland 
Vom 14. Januar 2000 ... S. 70 

Kirchengesetz zur Fortsetzung der Kirchenmitgliedschaft 
bei ins benachbarte Ausland verziehenden 
Gemeindegliedern der Evangelischen Kirche im 
Rheinland (Auslandsmitgliedschaftsgesetz) 
Vom 14. Januar 2000 ... S. 71 

Kirchengesetz über die Einführung des Evangelischen 
Gottesdienstbuches der Evangelischen Kirche der 
Union in der Evangelischen Kirche im Rheinland 
Vom 14. Januar 2000 ... S. 71 

Kirchensiegel 

Bekanntgabe eines neuen Kirchensiegels ... S. 92 
Bekanntgabe neuer Kirchensiegel ... S. 59 
Bekanntgabe über das Außergebrauch- und Außergei 

tungsetzen von Kirchensiegeln ... S. 59 
Bekanntgabe eines neuen Kirchensiegels ... S. 118 
Bekanntgabe eines neuen Kirchensiegels ... S. 160 
Bekanntgabe neuer Kirchensiegel ... 246 
Bekanntgabe eines neuen Kirchensiegels ... S. 289 
Bekanntgabe eines neuen Kirchensiegels ... S. 318 
Bekanntgabe eines neuen Kirchensiegels ... S. 341 

Kirchenmusiker 

Prüfung für B- und C-Kirchenmusikerinnen/Kirchen­
musiker vom 16.-21. Februar 2001 ... S. 245 

Richtlinien über Vertretungskosten für Kirchenmusike­
rinnen und Kirchenmusiker ... S. 45 

Verleihung der Anstellungsfähigkeit an Kirchenmusiker ... 
S.90 

Kirchensteuergesetze 

Gleichlautender Erlass der obersten Finanzbehörden der 
Bundesländer betr. Kirchensteuer bei Pauschalierung 
der Lohnsteuer 
Vom 19. Mai 1999 ... S. 43 

Kirchensteuerbeschlüsse hier: Generelle Anerkennung der 
Beschlüsse für das Haushaltsjahr 2000 ... S. 42 

Kirchlicher Dienst an Urlaubsorten im Ausland 2001 

hier Bekanntgabe der ausgeschriebenen Orte ... S. 336 

Kollekte in der Passionszeit für Gottesdienste und Andach­
ten Ausbildung von Pastorinnen und Pastoren in 
Namibia ... S. 58 

Kolloquium für Kirchenmusikerinnen und Kirchenmusiker 
... S. 29 

L 

Landeskirchlicher Kollektenplan für 2001 ... S. 269 

Landespfarramt für Blinden- und Sehbehindertenseel­
sorge ... S. 117 

Lehrgänge I Tagungen 

Aufbauausbildung 2001 ... S. 284 

Bücherei Grundkurs ... S. 160 



Ergänzung zum Fortbildungsprogramm 2000 ... S. 57 

"Fit für Medien und Kommunikation" FFFZ-Fortbildungs­
programm ... S. 92 

Fortbildung der Pastorinnen und Pastoren, Pfarrerinnen 
und Pfarrern in den ersten Amtsjahren (FeA) ... S. 77 
Ausführungsbestimmungen zur Fortbildung in den 
ersten Amtsjahren der Pastorinnen und Pastoren, 
Pfarrerinnen und Pfarrern in den ersten Amtsjahren 
(FeA-Richtlinien) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 17. März 2000 ... S. 78 

Fortbildung in den ersten Berufsjahren (FeB) für Mit­
arbeiterinnen und Mitarbeiter im gemeindebezogenen 
Dienst ... S. 243 

Fortbildungslehrgänge und Rüstzeit für Küsterinnen und 
Küster ... S. 91 

Fortbildungsprogramm 2001 der Evangelischen Kirche im 
Rheinland - Nachträge zum gedruckten Prospekt ... 
S.341 

Fortbildungsprogramm für Mitarbeiterinnen und Mit­
arbeiter in kirchlichen Verwaltungsdienststellen für das 
Jahr 2000 ... S. 57 

Fortbildungstagungen für Mitglieder von Mitarbeitervertre­
tungen 2000 ... S. 91 

Generalversammlung 2000 der Bank für Kirche und 
Diakonie eG ... S. 118 

Studienfahrt des Verbandes Evangelischer Diaspora-
pfarrer und -pfarrerinnen im Rheinland ... S. 117 

Tagung der Landessynode 2001 ... 325 

Verwaltungslehrgang IIb 2001/2002 ... S. 198 

Zusatzausbildung "Theologische Übergangsbeauftragte -
Change-Agents" ... S. 169 

1. Tagung der 9. Synode der Evangelischen Kirche der 
Union ... S. 106 

130. Jahrestagung des Verbandes Evangelischer Dias­
porapfarrer und -pfarrerinnen im Rheinland e.V. . .. 
S.117 

Leitlinien für ehrenamtliche Mitarbeiter in der Evangelischen 
Kirche im Rheinland ... 81 

Literaturhinweise 

S.65, 125, 148, 165,229,253,322.348 

Liturgischer Kirchenkalender 2000/2001 ... S. 271 

Lohnsteuerliche Behandlung des Ersatzes der Kosten für 
Heizung, Beleuchtung und Reinigung von Amts- und 
Wartezimmern, innerhalb der Dienstwohnungen der 
Pfarrerinnen und Pfarrer sowie der anderen kirchlichen 
Mitarbeiter im Land Nordrhein-Westfalen ... S. 76 

M 

Merkblatt zur Besetzung von Schul pfarrstellen für die An­
stellungskörperschaften (Leitungsorgane), Bezirksbe­
auftragte, SchulreferentinneniSchulreferenten und für die 
Bewerberinnen und Bewerber ... 302 

N 

Namensänderung des Kirchenkreises Gladbach ... S. 58 

Neuordnung des Spendenrechts ... S. 171 

VII 

o 
Ordinationen 

Almbaum, Judith, Pfarrerin z. A. S. 342 
Auras, Jochen, Predigthelfer S. 145 

Bauman, Mirjam, Pfarrerin z. A. S. 224 
Bell, Dr. Desmond, Pfarrer S.247 
Bergfeld, Thomas, Pfarrer z. A. S. 93 
Berghaus, Johannes, Pfarrer z. A. S. 93 
Besel, Andrea, Predigthelferin S.318 
Bierei, Carsten, Vikar S. 145 
Bock, Martin, Pfarrer z. A. S. 93 
Bork, Ina, Pfarrerin z. A. S. 161 
Boury, Franziska, Pfarrerin z. A. S.247 
Boxnik, Waltraud, Predigthelferin S.31 
Börner, Ulf, Predigthelfer S. 59 
Brödner, Florian, Pfarrer z. A S. 161 
Brücker, Karsten, Pfarrer z. A. S.318 
Busch, Ruthild, Pfarrerin z. A. S. 224 

Clasen, Corinna, Pfarrerin z. A. S. 290 

Daub, Anja, Predigthelferin S. 161 
De Haan, Kai, Pfarrer z. A. S.31 
De Haan, Silke, Pfarrerin z. A. S. 31 
Denker, Judith, Pfarrerin z. A. S. 224 
Ditthardt, Marx, Pfarrer z. A. S. 31 
Driesen, Hermann, Predigthelfer S. 342 
Dröge, Harald, Pfarrer z. A. S. 224 
Dürr, Sabine, Pfarrerin z. A. S. 224 

Ehrhardt, Andrea, Pfarrerin z. A. S. 290 
Eichner, Jens, Pfarrer z. A. S. 119 
Eickhoff, Dr. Jörg, Pfarrer z.A S.224 
Elis-Haarmann, Sigrid, Pfarrerin z. A. S. 93 
Epperlein, Bilke, Predigthelferin S. 318 
Eschbach, Stefanie, Pfarrerin z. A. S. 342 
Esche, Eva-Maria, Pfarrerin z. A. S. 342 

Fermor, Dr. Gotthard, Pfarrer z. A. S. 290 
Föste, Stefan, Pfarrer z. A. S.247 

Gäbel, Georg, Pfarrer z. A. S. 290 
Gaevert, Horst, Pfarrer z. A S. 342 
Gaevert, Martin, Pfarrer z. A. S. 290 
Gerhardt, Wotfgang, Pfarrer z. A. S. 224 
Gmelin, Katharina, Pfarrerin z. A. S.318 
Göhl, Karin, Pfarrerin z. A. S. 59 
Götte, Claudia, Pfarrerin z. A. S. 290 

Haarmann, Michael, Pfarrer z. A. S. 93 
Harms, Marc-Albrecht, Pfarrer z.· A. S. 119 
Härter, Karin Rosemarie, Predigthelferin S. 342 
Hasenkamp-Glitza, Sonnhild, Predigthelferin S. 342 
Hassenpftug, Anorthe, Pfarrerin z. A. S. 224 
Heck, Michael, Predigthelfer S.93 
Heinrich, Sabine, Pfarrerin z. A. S. 119 
Henset, Arne, Pfarrer z. A. S. 224 
Hinrichs, Tina, Pfarrerin z. A. S. 224 
Hintz, Guido, Pfarrer z. A. S.318 
Hoffmann, Martin, Pfarrer z. A. S. 290 
Holle, Ulrike, Predigthelferin S. 119 
Houba, Volker, Pfarrer z. A. S. 224 

Ingenbold, Wolfgang, Predigthelfer S. 93 

Karthäuser, Anja, Pfarrerin z. A. S. 290 
Kaspers, Rainer, Pfarrer z. A. S. 318 
Keller, Ernst Albrecht, Pfarrer z. A. S. 119 
Kenntner, Antje, Predigthelferin S. 93 
Kern, Stephan, Pfarrer z. A. S. 342 
Kiefer, Inge, Predigthelferin S. 290 
Klaus, Simone, Pfarrerin z. A. S. 342 
Kollmann-Rusch, Juliane, Vikarin S. 318 



Lang-Bendszus, Karin, Pfarrerin z. A. S. 161 
Lexutt, Athina, Predigthelferin S. 93 
Lucka, Michael, Pfarrer z. A. S. 290 

Marquardt, DorotMe, Pfarrerin z. A. S. 224 
Masanek, Ivo, Pfarrer z. A. S.318 
Matthis, Karsten, Predigthelfer S. 247 
Mayer, Sven, Pfarrer z. A. S. 342 
Minuth, Thorsten, Pfarrer z. A. S. 93 
Missal, Bert, Pfarrer z. A. S. 145 
Munkes, Jörg, Pfarrer z. A. S. 224 

Neufang, Christiane, Vikarin S. 145 
Nüllmeier, Dorothee, Pfarrerin z. A. S. 145 

Ospelkaus-Mülheims, Gabriele, Predigthelferin S. 93 

Petersen, Helge, Predigthelfer S. 224 
Petsch, Anne, Pfarrerin z. A. S. 342 
Plagge, Andreas, Pfarrer z. A. S. 247 
Popall, Sabine, Pfarrerin z. A. S. 224 
Preis, Margarete, Predigthelferin S. 290 
Preusker, Dr. Uwe Karl, Predigthelfer S. 290 

Reimann, Jürgen, Pfarrer z. A. S. 318 
Reysen, Marion, Pfarrerin z. A. S. 318 
Roschinski, Yvonne, Pfarrerin z. A. S. 224 
Rößling-Marenbach, Claudia, Pfarrerin z. A. S. 290 
Rudolph, Frank Werner, Pfarrer z. A. S. 224 

. Rusch, Frank, Vikar S. 318 

Saalmann, Antje, Pfarrerin z. A. S. 93 
Sander, Kai, Predigthelfer S. 145 
Schalenbach, Ulrike, Pfarrerin z. A. S. 145 
Scheffler, Heinrich, Predigthelfer S. 93 
Schirrmacher, Freimut, Pfarrer z. A. S. 31 
Schlechtweg, Doris, , Pfarrerin z. A. S. 59 
Schmidt, Dr. Michael, Predigthelfer S.247 
Schuppener, Friederike, Pfarrerin z. A. S. 290 
Schüßler, Hartmut, Vikar, S. 145 
Schwab, Elisabeth, Pfarrerin z. A. S. 145 
Sieg, Detlef, Predigthelfer S. 342 
Siegel, Karsten, Pfarrer z. A. S. 224 
Sommerfeld, Birgit, Pfarrerin z. A. S. 224 
Sonnenberger, Dietrich, Pfarrer z. A. S. 224 
Speck, Birgit, Predigthelferin S. 342 
Stamm, Volkmar, , Pfarrer z. A. S. 59 
Steinau, Met je, Pfarrerin z. A. S. 342 
Striss, Michael, Pfarrer z. A. S.318 
Stute, Stefanie, Pfarrerin z. A. S. 119 

Trautner, Martin, Pfarrer z. A. S. 93 
Trump, Manuela, Pfarrerin z. A. S. 290 

Van Freeden, Siemen, Pfarrer z. A. S. 290 

Weber, Dr. Jörg, Pfarrer z. A. S.318 
Wegmann, Kirsten-Luisa, Vikarin S. 318 
Wenzel, Elisabeth, Pfarrer z. A. S. 31 
Werle, Markus, Predigthelfer S. 59 
Wiedwald, Gertrud, Predigthelferin S. 59 

Zimpel, Horst, Pfarrer z. A. S. 342 
Züchner, Stefan, Pfarrer z. A. S. 161 

Ordnungen 
Änderung der Schulordnung vom 25. April 1997 ... S. 28 

Änderung der Verwaltungsordnung zur Ausführung der 
Verordnung über die Gewährung von Beihilfen in 
Krankheits-, Geburts- und Todesfällen ... S. 327 

Landeskirchliche Bibliothek der Evangelischen Kirche im 
Rheinland; Benutzungsordnung ... S. 303 

Ordnung für den "Konvent der Krankenhausseelsorge­
rinnen und Krankenhausseelsorger in der Evange­
lischen Kirche im Rheinland" ... S. 134 

VIII 

Ordung betreffend die Erhebung von Gebühren für die Auf­
sicht über rechtsfähige kirchliche Stiftungen {Gebüh­
renordung der Stiftungen} ... S. 233 

Ordnung der Arbeitsgemeinschaft Christlicher Kirchen -
Region Süd-West ... S. 307 

Verwaltungsordnung zur Ausführung der Versorgung über 
die Gewährleistung von Beihilfen in Krank­
heits-, Geburts- und Todesfällen {VVz BVOAng} 
Vom 25. Januar 2000 ... S. 40 

p 

Pastoralkolleg "Seelsorge im Altenheim - mit Konzept und 
Profil" ... S. 30 

Pfarrstellen 

Abberufungen 

Blasberg, Karl-Heinz, Pfarrer S. 60 

Hackbarth, Uwe, Pfarrer S. 343 

Diening, Gottlried, Pfarrer S. 161 

Regenstein, Wilfried, Pfarrer S. 93 
Reichow, Antje, Pfarrerin S. 291 

Schnurr, Otto, Pfarrer S. 291 

Aufhebung 

Aachen, Kirchenkreis (12.) S. 344 
An Sieg und Rhein (7.) S.344 

Barmen,Kirchenkreis (Entlastung derSuperintendenten) 
S.32 

Bonn, Lutherkirchengemeinde (3. Ev. Religionslehre) 
S.250 

Düsseldorf, Friedenskirchengemeinde (1.) S. 162 

Essen-Altstadt-Mitte (1.) S. 32 
Essen-Altstadt-Nord (2.) S. 32 
Essen-Bergerhausen (3.) S. 120 

Köln-Zollstock (1.) S. 188 

Leverkusen-Wiesdorf (1.) S. 344 

Neuwied-Heddesdorf (1.) S. 226 

Ottweiler, Saarbrücken, Völklingen (7. und 15. 
Hauptamtliche Schulreferenten) S. 250 

St. Augustin-Niederpleis (2.) S. 61 

Unterbarmen-Mitte (3.) S. 226 

Velbert (7. Krankenhausseelsorge) S.320 
Velbert-Dalbecksbaum (1.) S. 344 
Velbert-Dalbecksbaum (3.) S.120 

Ausscheiden aus dem Dienst 
Schneider-Harpprecht, Dr. Christoph S. 292 

Ausschreibungen 

Aachen (13. Krankenhausseelsorge) S. 61 
Aachen, Kirchenkreis (15. Klinikseelsorge am 

Universitätsklinikum) S. 61 
Aachen, Kirchenkreis (15. Krankenhausseelsorge) S. 250 
Aachen, Kirchenkreis (Erteilung Religionsunterricht) 

S.294 
An der Agger (9. Erteilung Religionsunterricht) 
An der Agger (9. Erteilung Religionsunterricht) S. 95 
An Sieg undRhein (2. Erteilung Religionsunterricht) S. 63 

Beuel, Kirchengemeinde (2.) S. 64 
Bickendorf (5.) S. 251 



Birkenfeld, Kirchenkreis (2. ErteilungReligionsunterricht) 
S. 120 

Bitburg (2.) S. 64 
Bonn, Ev. Studenten- und Studentinnengemeinde S. 162 
Bonn, Kirchenkreis (5. Erteilung Religionsunterricht) 

S.250 
Bonn, Lutherkirchengemeinde (1.) S. 121 
Braunfels (1.) S. 61 
Brebach-Fechingen (1.) S. 33 
Brüggen (2.) S.320 

Cochem (1.) S. 96 

Daaden (2.) S. 226 
Daun, (1.) S. 97 
Duisburg-Neudorf-West (1.) S. 293 
Düsseldorf, Christus-Kirchengemeinde (1.) S. 62 
Düsseldorf, Christuskirchengemeinde (1.) S. 229 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (12. Schulpfarrstelle) 

S. 121 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (14. Schulpfarrstelle) 

S.62 
Düsseldorf, Kirchenkreisverband (Schulreferat 

undStadtakademie) S. 95 
Düsseldorf, Klarenbach-Kirchengemeinde (1.) D. 163 
Düsseldorf, Kreiskirchenverband (30. Telefonseelsorge) 

S.250 
Düsseldorf, Markus-Kirchengemeinde (2.) S. 344 
Düsseldorf-Garath (2.) S. 163 
Düsseldorf-Unterrat S. 62 

Elberfeld-Ost (2.) S. 293 
Elberfeld-Ost (2.) S. 320 
Elberfeld-Ost (3.) S. 164 
Elberfeld-Ost (3.) S. 32 
Elversberg (1.) S. 63 
Eschweiler (2.) S. 96 
Essen, Stadtkirchenverband (5. Erteilung 

Religionsunterricht) 
Essen, Stadtkirchenverband (6. Erteilung 

Religionsunterricht) 
Essen, Stadtkirchenverband (6. Erteilung 

Religionsunterricht) S. 121 
Essen-Hoisterhausen (2.) S. 33 
Ev. Schüler- und Schülerinnenarbeit im Rheinland S. 226 

Forsbach-Rösrath (3.) S. 227 

Gebhardshain S. 95 
Geldern (1.) S. 121 
Gemeindedienst für Mission und Ökumene der Region 

Mittelrhein-Lahn S. 97 
Götterswickerham (1.) S.146 

Heckinghausen (2.) S. 293 
Horn-Laubach-Bubach und Riegenroth S. 227 
Horn-Laubach-Bubach und Riegenroth S. 96 
Horrem S. 122 

Jülich, Kirchenkreis (3. Krankenhausseelsorge) S. 62 
Jülich, Kirchenkreis (5. Telefonseelsorge) S. 63 

Kaarst (2.) S. 33 
Ketzberg (2. Erteilung von Religionsunterricht) S. 228 
Koblenz, Kirchenkreis (Ökumene und 

Erwachsenenbildung) S. 63 
Köln, Stadtkirchenverband (2. Erteilung 

Religionsunterricht) S. 188 
Köln, Stadtkirchenverband (13. Leiter des Sozialwerkes) 

S. 122 
Köln, Stadtkirchenverband (15. Erteilung ev. 

Unterweisung) S.251 
Köln, Stadtkirchenverband (2. Berufsschulpfarramt) 

S. 122 

IX 

Köln, Stadtkirchenverband (6. Krankenhausseelsorge) 
S.227 

Köln, Stadtkirchenverband (7. Berufsschulpfarramt) 
S. 147 

Köln-Buchforst-Buchheim (i.) S. 164 
Köln-Klettenberg (1.) S. 345 
Krefeld, Gemeindeverband (6. Berufsschulpfarrstelle) 

S.122 
Krefeld, Gemeindeverband (9. Erteilung Religionslehre) 

S.227 
Krefeld, Kirchenkreis (2. Hälfte 5.) S. 345 
Krefeld, Pauluskirchengemeinde (2.) S. 34 

Landespfarrstelle in der Evangelischen Kirche im 
Rheinland (Gemeindeentwicklung und 
missionarischeDienste) S. 61 

Langenfeld (4.) S. 345 
Lennep (5.) S. 345 
Lennep, Kirchenkreis (9. Erteilung Religionsunterricht) 

S. 122 
Leun undTiefenbach S. 293 
Leverkusen, Kirchenkreis (4. Erteilung Religionsunterricht) 
Leverkusen, Kirchenkreis (4. Erteilung Religionsunterricht) 

S.227 
Leverkusen, Kirchenkreis (4. Erteilung Religionsunterricht) 

S.96 
Linnich S. 33 
Linz (2.) S. 33 

Merzig (2.) S. 252 
Mettmann (2.) S.62 

Neubrück S. 294 
Neuss-Süd (5.) S. 147 
Neuwied-Heddesdorf, Innenstadtgemeinde und 
Johanneskirche S. 228 

Ohligs (6. Krankenhausseelsorge) S. 123 
Ohligs, (2.) S. 96 
Ottweiler (3.) S. 346 
Ottweiler, Kirchenkreis (4. Gefängnisseelsorge) S.251 
Overath (1.) S. 346 

Puderbach (2.) S. 98 

Ratingen (5.) S. 250 
Remscheid, Luther-Kirchengemeinde (3.) S.251 
Rheinhausen, Christuskirchengemeinde S. 294 
Rumeln-Kaldenhausen (2.) S. 251 

Saarbrücken (Studierenden pfarrstelle) S. 33 
Schafbrücke S. 147 
Siegburg (3.) S. 227 
Siegburg (3.) S. 252 
Simmern (1.) S. 228 
Solingen und Lennep (2. Gehörlosen- und 

Schwerhörigenseelsorge) S. 321 
Solingen, Stadtkirchengemeinde (4.) S. 294 
Solingen, Stadtkirchengemeinde (4.) S. 97 
Speldorf (1.) S. 123 

Trier (1.) S. 188 
Troisdorf, Friedenskirchengemeinde (2.) S. 64 

Viersen (2.) S. 147 
Vohwinkel S. 163 
Volpertshausen-Weidenhausen, Vollnkirchen) S. 34 

Wadern-Losheim S. 97 
Waldbreitbach S. 346 
Waldniel, (1.) S. 121 
Wassenberg (3. Entlastung des Superintendenten) S. 164 
Wellesweiler (1.) S. 122 
Werden (1.) S. 188 
Wesei, Kirchenkreis (7.) S. 164 



Wichlinghausen (4.) S. 292 
Winningen/Mosel S. 63 

Xanten-Mörmter (2.) S.·229 

Ausschreibung 
(ohne Textverantwortung des Landeskirchenamtes) 

Demmin, Kirchenkreis S. 229 

Nerchau, Döben-Höfgen und Hohnstädt-Beiersdorf 
S.253 

Errichtung von kreiskirchiichen-, Kirchenverbands­
Pfarrstellen 

Aachen (15. Klinikseelsorge) S. 61 
An der Agger (9. Religionslehre) S. 95 

Bonn (2. Öffentlichkeitsarbeit) S. 292 
Bonn [1. Erteilung .ev. Religionsunterricht) S.250 

Köln (10. Verbandspfarrstelle christlich-islamischerDialog) 
S.250 

Köln, Stadtkirchenverband (9. Verbandspfarrstelle) 
S.226 

Lank (3.) S. 344 

Niederberg (6. Krankenhausseelsorge) S. 320 

Saarbrücken (6. Erteilung von Religionsunterricht) S. 250 
Simmern (3.) S. 250 

Völklingen (4. 50& Krankenhausseelsorge, 50% 
Seelsorge) S. 250 

Völklingen (6. hauptamtliche Schulreferenten) Se. 250 

Wesel [1.) S.120 

Errichtung von Gemeindepfarrstellen 

Forsbach-Rösrath (3. Behindertenseelsorge) S. 226 

Nümbrecht (4.) S. 250 

Freistellungen 
Appelt, Wolfgang, Pfarrer S. 93 

Bödeker, Inga, Pfarrerin S. 248 
Bressler, Bärbel, Pfarrerin S.93 
Büker-Benedens, Sabine, Pfarrerin S. 343 

Chao, Doris, Pfarrerin S. 291 
Christofzik, Iris, Pfarrerin S. 343 

Dymke, Holger, Pfarrer S. 343 

Frickenschmidt, Annette, Pfarrerin S. 93 

Glabach, Wilfried, Pfarrer S. 187 

Jetter, Dagmar, Pfarrerin S. 119 
Jetter, Manfred, Pfarrer S. 119 

König, Christoph, Pfarrer S. 119 
Krämer, Ulrich,Pfarrer S. 60 
Kreutz, Anke, Pfarrerin S. 248 

Müller, Uschi, Pfarrerin S. 291 

Riekmann, Elke, Pfarrerin S. 145 

SChlüpen, Norbert, Pfarrer S. 291 
Schmidt, Jan-Lüken, Pfarrer S. 93 
Schorsch, Thomas, Pfarrer S. 343 
Siebert, Helmut, Pfarrer S. 60 
Smidderk, Lenore, Pfarrerin S. 93 
Spieker, Gabriele, Pfarrerin S. 93 

Waskönig, Jürgen, Pfarrer S. 145 

Freigestellt für den Auslandsdienst 

Fleckner, Klaus S. 225 

x 

Lagoda, Ekkehard S. 187 

Veii, Angela S. 343 

Übertragung von Pfarrstellen 

Ahrens, Martin S. 247 
Ahrens, Sabine S. 59 
Albrecht, Christof S.247 
Albrecht, Ulrike S. 247 
Annette Stolte S. 59 

Back-Bauer, Susanne S. 248 
Banik, Helmut S. 247 
Becker, Annemarie S. 225 
Becker, Ernst S. 224 
Becker, Uwe S. 291 
Bell, Dr. Desmond S. 187 
Benedens, Helmut· S. 342 
Benninghaus, Dietrich S.31 
Beuth, Susanne S. 93 
Blaschta, Jens S. 225 
Brandner, Doerthe S. 93 
Breer, Christoph S. 224 
Breihan, Michaela S. 187 
Burdinski, Manfred S. 31 
Busch, Christine S.318 

Conrad, Stefan S. 31 

Dahl, Ingeborg S. 187 
Debus, Jochen S.225 
Denker, Jochen S. 224 
Dielmann, Christoph S.161 
Dittkrist, Martina S. 187 
Dittrich, Jürgen S. 31 

Eckes-Scheuckart, Stefanie S. 224 
Engelschalk, Andreas S. 224 

Flöth-Paulus, Frauke S. 59 
Förster-Stiel, Monika S. 224 
Fürhoff, Jörg S. 145 

Gallus, Siglinde S. 119 
Geese, Claudia S. 145 
Geiger, Siegrid S. 291 
Gerhardt, Joachim S. 342 
Gottke, Peter S. 93 
Graupner, Ulrike S. 93 
Greve, Marion S. 119 

Hamburger, Brigitte S. 145 
Hannemann, Andreas S. 343 
Happe, Sabine S.318 
Helbig, Christoph S.247 
Herwig, Dr. Thomas S. 119 
Heymer, Björn S. 59 
Hoffmann, Herwig S. 187 
Hoffmann, Jürgen S. 291 
Hohmann, Christian S. 318 
Holzhüter, Marion S. 145 
Horstmann, Kai S. 187 
Hüls, Stephan S. 225 

Ittmann, Dr. Norbert S. 342 

Jacobi, Bernhard S. 247 
Jacobs, Wolfgang S. 225 
Jeschke, Dr. Dieter S. 187 

Kiehn, Claudia S. 145 
Kirchhöfer, Ute S. 187 
Kleiner, Thomas S. 59 
Klumb, Astrid S. 291 
Koch-Torjuul, Almuth S.93 
Körber, Carsten S. 161 



Kuhlendahl, MichaelaS. 161 

Langner, Eckhard S. 93 
Latour, Karin S. 161 
Lecke, Claudia S. 93 
Lehmann, Elisabeth S. 161 
Lindecken, Werner S .. 343 
Link, Werner S. 145 
Lütgendorf, Jochen S. 161 

Manderla, Eva S. 161 
Margardt, Reiner S. 59 
Mausehund, Hanna S. 224 
Mausehund, Heiner S. 225 
Meier, Erika S. 145 
Melchert, Bernd S. 291 
Mielke, Roger S. 59 
Mölleken, Mathias S. 119 
Müller, Dagmar S. 342 
Müller-Friege, Iris S. 31 
Müller-Lange, Joachim S. 187 

Ney, Iris S. 225 
Nicolai, Christoph S. 248 
Niesei, Volker S.93 

Peglau, Dorothee S. 224 
Pfaff-Welker, Heike S. 248 
Pistorius, Dietmar S. 161 
Pompe, Hans-Hermann S. 187 
Preis, Volkher S. 342 
Puschke, Christian S. 248 

Raff, Angelika S.225 
Rauber, Marion S.319 
Raunig, Ernst S. 161 
Reinzhagen, Bernd S. 248 
Roth, Ekkehard S. 225 
Roth, Bettina S. 93 
Rönchen, Markus S. 119 
Rössler-Schaake, Thomas S. 145 

Schäfer, Kai S. 248 
Schaper, Dorothee S. 291 
Schellberg, Vera S. 291 
Scherz, Sigurd S. 59 
Schiel, Karin S. 342 
Schneider, Andreas S. 342 
Scholz, Britta S. 342 
Schrader, Jens S. 248 
Schröck-Vietor, Helga S.224 
Schulz-Hoffmann, Felicitas S. 291 
Schutte, Beate S. 145 
Schwenk-Bressler S.31 
Schwind, Roger S.145 
Schwirschke, Dieter S. 225 
Seeliger, Friederike S. 31 
Seibt, Friedebert S. 119 
Siedow, Christine S. 119 
Sohn, Jürgen S. 342 
Sommer, Gernold S. 225 
Steinbicker, Angelika S. 145 
Straka, Michael S. 342 
Streppel, Ralf S.291 
Stuhlmann, Dr. Rainer S. 59 

Tetz, Henrike S. 187 
Thummes, Arne S. 342 
Tiemann, Steffen S. 247 
Tobisch, Sabine, S. 31 
Torjuul, Sven-Gunnar S. 93 

Unterberg, Wilhelm S. 247 

Vanhauer, Dirk S. 291 

XI 

Volk, Hans-Jürgen, S. 59 
Vom Stein, Cornelia S. 319 
Von Grumbkov, Gebhard S.247 
Von Grumbkow, Gebhard S. 225 

Weber-Ritzkowsky, Matthias S. 59 
Weiser, Ute S. 225 
Werner, Thomas S. 342 
Wirths, Ruth S. 161 
Wolters, Dirk S.247 

Zielezinski, Bernd S.247 
Zühlke, Gundula S. 145 

Verfängerung der Amtszeit 
Höft, Gerd S. 319 

Kluck, Michael S. 319 

Pohl, Dieter S. 93 

P 

Prüfungen 

Prüfungen für B-Kirchenmusikerinnen/Kirchenmusiker 
vom 20.-25. Oktober 2000 ... S. 67 

Bestandene Prüfungen ... S. 197 

Bestandene Prüfungen ... 283 

Bestandene Prüfungen 
für den gehobenen kirchlichen Verwaltungsdienst 
S.89 
für den mittleren kirchlichen Verwaltungsdienst ... S. 90 

Bestandene Theologische Prüfungen im Herbst 1999 und 
Frühjahr 2000 ... S. 114 

Bestandene Theologische Prüfungen im Herbst 2000 ... 
S.268 

Meldung zur besonderen Prüfung für Gemeindemis­
sionarinnen/Gemeindemissionare zur Zuerkennung der 
Anstellungsfähigkeit als PfarrerinlPfarrer ... S. 56 

Prüfungsordnungen 

Änderung der Prüfungsordnung für die Erste und Zweite 
Theologische Prüfung in der Evangelischen Kirche im 
Rheinland vom 24. Mai 1984 ... S. 1 

Änderung der Prüfungsordnung für die Erste und Zweite 
Theologische Prüfung in der Evangelischen Kirche im 
Rheinland vom 24. Mai 1984 ... S. 9 

Prüfungsordnung für die Erste und Zweite Theologische 
Prüfung in der Evangelischen Kirche im Rheinland in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 24. September 
1999 ... S. 10 

R 

Rechtssammlung der Evangelischen Kirche auf CD-ROM 
... S. 323 

Redaktionsschlusstermine im Jahr 2001 für das Kirchliche 
Amtsblatt ... S. 318 

Refinanzierte Versetzung von Kirchenbeamtinnen und 
Kirchenbeamten in den Ruhestand nach der 58er Rege­
lung ... S. 45 

Richtlinien für das Praktikum für Studentinnen und Studenten 
der Kirchenmusik vom 13. März 2000 ... S. 106 

Richtlinien für die Gemeindeberatung IOrganisationsent­
wicklung der Evangelischen Kirche im Rheinland ... S. 259 



Ruhestand, Eintritt in den 
Agurks, Uwe, Pfarrer S. 120 
Altenheimer, Margret, Pfarrerin S. 187 

Barteis, Manfred, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 60 
Bartsch, Peter, Pfarrer, S. 60 
Baudisch, Gunter, Pfarrer S. 162 
Becker, Axel, Pfarrer S. 146 
Becker, Günter, Pfarrer S. 343 
Becks, Manfred, Pfarrer, S. 60 
Bendokat, Martin, Pfarrer S. 32 
Bischoff, Günther, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat 

S. 162 
Botterbusch, Friedrich-Wilhelm, Pfarrer S. 343 
Brück, Horst, Kirchenverwaltungs-Amtmann S.162 
Bruckmann, Manfred, Pfarrer S.146 
Buchner, Helmut, Pfarrer S.120 
Bünger, Manfred, Pfarrer S.120 

Danzeglocke, Hans-Hermann, Pfarrer S. 94 
Dettmer, Reinhard, Pfarrer i. W. S. 187 
Diederichs, Peter, Pfarrer S. 249 
Dierks, Joachim. Pfarrer, S. 61 
Dose, Dr. Kai, Pfarrer S.343 
Dörr, Manfred, Pfarrer S. 120 

Eckei. Horst. Pfarrer. S.61 
Engels, Dr. Wolfgang. Landeskirchenrat S. 225 

Fengler, Ernst, Pfarrer S.162 
Freitag, Wolfgang, Landeskirchenrat, S. 32 
Frenzen, Susanne, Pfarrer S. 343 
Fritsch. Werner, Verwaltungsleiter S.120 

Gerbershagen, Horst, Berufsschulkatechet S.187 
Gericke, Gerhard, Pfarrer S. 249 
Graffmann, Renate, Pfarrerin S.146 
Griese, Dr. Erhard, Pfarrer S.120 
Grunschlag, Karl-Hermann, Pfarrer S.162 
Gundei, Adalbert, Pfarrer S. 249 
Günther, Ernst, Pfarrer S.187 
Gutsche, Werner, Kirchengemeinde-Amtmann S.162 

Hahn, Ulrich, Pfarrer S. 162 
Hahne, Harald, Pfarrer S.187 
Häusler, Hannelore, Superintendentin S. 61 
Herberg, Dieter, Pfarrer S. 343 
Herbold, Hans, Pfarrer S. 120 
Herhaus, Manfred, Pfarrer S.146 
Hiddemann, Gottfried, Pfarrer S.162 
Hoffmann, Udo, Pfarrer S.162 
Horstmann, Rita, Pfarrerin S.162 
Höfelmayr, ECkhard, Pfarrer S. 94 
Hundhausen, Wolfhart, Pfarrer S. 344 

Johannes, Heinrich, Pfarrer S.188 
Jonas, Gernot, Pfarrer i. W. S. 225 

Kalisch, Waldemar, Kirchen-Oberverwaltungsrat S.61 
Kamper, Rolf, Pfarrer S.162 
Kasten, Dr. Horst, Pfarrer S. 32 
Keiling, Dr. Hanns, Landespfarrer S.120 
Kellermann, Prof. Dr. Ulrich, Pfarrer S. 32 
Kieseier, Heinz, Pfarrer S. 225 
Kießling, Hartmut, Pfarrer S.162 
Klein, Horst, Pfarrer S.146 
Klosterkötter, Wolfgang, Pfarrer S. 249 
Klumb, Erich, Pfarrer S.162> 
Knüfermann, Bernd, Pfarrer S.120 
Koch-Traeger, Ursula, Pfarrerin S.162 
Kohl, Klaus, Pfarrer S.162 
Konradt, Friedel, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 32 
Köhler, Wilhelm, Oberstudienrat i. K. S.120 
Krieger, Wolfram, Pfarrer S.120 

XII 

Krumnow, Harald, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat 
S.61 

Kuhles, ROlf, Pfarrer S.120 
Kutzbach, Hermann, Pfarrer S.319 

Landeck, Ulrich, Pfarrer S.162 
Lausch, Egon, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 94 
Locher, Johannes, Pfarrer S. 344 

Manecke, Dr. Dieter, Pfarrer i. W. S. 32 
Martin, Gisela, Pfarrerin S.146 
Meding, Eckhard, Gemeindemissionar Pastor S. 225 
Meyer, Friedhelm, Pfarrer S. 249 
Mummenhoff, Rainer, Pfarrer S. 344 
Münden, Rainer, Pfarrer S. 344 

Neßling, Philipp, Pfarrer S. 95 
Nölle, Gerhard, Landeskirchen-Verwaltungsdirektor 

S.319 

Oberlack, Kurt, Landeskirchen-Oberverwaltungsrat 
S.120 

Oberlinger, Winfried, Pfarrer S. 319 
Ostermann, Christoph, Pfarrer S. 225 
Ostermann, Horst, Pfarrer S. 344 
Otte, Prof. Dr. Klaus, Pfarrer, S. 32 

Pfeiffer, Annemarie, Pfarrerin S. 95 
Pollmann, Peter, Pfarrer S.188 
Pönitz, Karl-Erich, Pfarrer S. 344 
Puls, Reinhard, Pfarrer S. 344 

Rasei, Karla, Studiendirektorin i. K. S.249 
Rathmann, Wolfgang, Landeskirchenrat S. 225 
Regel, Robert, Pfarrer i. W. S. 249 
Regul. Dr. Jürgen, Oberkirchenrat S.120 
Reiner Albrecht, Pfarrer S.187 
Romahn, Rainer, Pfarrer S.162 

Schank, Hans Jürgen, Pfarrer S. 225 
Scheel, Peter, Pfarrer S. 95 
Scheikes, Friedrich, Kirchengemeinde-Amtsrat S. 225 
Schermeier, Dieter, Pfarrer, S. 32 
Schilling, Jürgen, Pfarrer S. 249 
Schmidt, Adolt, Kirchenverwaltungsrat, S. 32 
Schmidtmann, Uwe, Pfarrer S. 344 
Schneyder, Harald, Pfarrer S. 162 
Schubert, Eckart, Superintendent Pfarrer S.319 
Seidel, Uwe, Pfarrer S. 249 
Selbmann, Manfred, Kirchenverwaltungsdirektor S.162 
Seven, Hans-Günther, Pfarrer S. 344 
Siebei, Hartmut, Pfarrer S. 162 
Sommerhoff, Karl-Heinz, Pfarrer, S. 32 
Steiniger, Hans-Gerd, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat 

S.225 
Stiehler, Ulrich, Pfarrer S. 344 
StoII, Hans-Martin, Pfarrer S.249 
Stölting, Siegfried, Gemeindemissionar S. 188 
Strecker, Dr. Brigitte, Pfarrerin S.188 

Thielen, Armando, Pfarrer S.120 
Toth, Karlheinz Zoltan, Pfarrer S.319 

VÖlzing, Peter, Pfarrer S. 120 

Wagner, Gerhard, Pfarrer S. 188 
Wiemer, Wiland, Landespfarrer S.162 
Wieners, Jörg, Pfarrer S.188 
Wilde, Bernhard, Pfarrer S. 320 
Witschke, Erich, Pfarrer S. 188 
Wuttke, IIse, Gemeindemissionarin Pastorin S. 95 



S 

Satzungen 
Änderung der Satzung des Gemeindeverbandes Evangeli­

scher Kirchengemeinden in Wetzlar ... S. 111 

Änderung der Satzung für das Evangelische Verwal­
tungsamt Köln-Südost ... S. 111 

Bekanntmachung der Neufassung der Satzung der Ge­
meinsamen Versorgungskasse tür Pfarrer und Kirchen­
beamte Vom 1. März 2000 ... S. 128 

Mustersatzung tür Diakoniestationen (Sozialstationen) 
S.135 

Satzung der Diakonie Duisburg-West ... S. 261 

Satzung der Evangelischen Kirchengemeinde Essen-Alt­
stadt ... S. 235 

Satzung der Evangelischen Kirchengemeinde Puder­
bach ... S. 334 

Satzung des Amtes für Erziehungs-, Ehe- und Lebens­
beratung des Evangelischen Stadtkirchenverbandes 
Köln ... S. 310 

Satzung des Evangelische Gemeindeverbandes Köln­
Nord ... S. 314 

Satzung des Fachausschusses für Jugendarbeit der Evan­
gelischen Kirchengemeinde Hamborn ... S. 308 

Satzung des Kreisdiakonieausschusses des Evangeli­
schen Kirchenkreises Gladbach-Neuss ... S. 239 

Satzung einer Diakoniestation (Sozialstation) in Rem­
scheid ... S. 193 

Satzung tür das Diakonische Werk der Evangelischen 
Kirche im Rheinland e. V .... S. 45 

Satzung für den Fachausschuss für die kirchliche Arbeit 
mit Kindern und Jugendlichen des Kirchenkreises 
Dinslaken ... S. 52 

Satzung für den Stadtteilladen Ost, Aachen ... S. 110 

Satzung für das Evangelische Gemeindeamt Köln-West 
... S.137 

Satzung für den Kirchenkreis Lennep ... S. 156 

Satzung für den Zweckverband "Evangelische Sozial­
station Straßenhaus" Ambulante Hilfe-Zentrum im 
Bereich der Verbandsgemeinden Dierdorl, Puderbach 
und Rengsdorl ... S. 195 

Satzung für das Diakonische Werk des Evangelischen Kir­
chenkreises Gladbach-Neuss ... S. 237 

Satzung für das Diakonische Werk des Evangelischen 
Kirchenkreises Solingen ... S. 240 

Satzung für den Kirchenkreis Oberhausen ... S. 266 

Satzung für das Evangelische Gemeindeamt Köln-Mitte ... 
S.312 

Satzung für den Zweckverband der Diakonie-Sozialstation 
Oberhausen ... S. 328 

Satzung für die Diakoniestation der Evangelischen 
Friedenskirchengemeinde Troisdorl, Evangelischen 
Kirchengemeinde St. Augustin-Niederpleis und der 
Evangelischen Kirchengemeinde St. Augustin ... S. 331 

Satzung über den Aufbau und die Arbeit von Fachaus­
schüssen der Evangelischen Ver'söhnungskirchen­
gemeinde Essen-Rüttenscheid ... S. 263 

Satzung zum Betrieb der Kindergärten der Evangelischen 
Kirchengemeinden Radevormwald ... S. 139 

Satzung zur Änderung der Satzung der Diakoniestation 
Oberhausen-Süd '" S. 328 

XIII 

Satzung zur Änderung der Satzung für den Fach­
ausschuss für Jugendarbeit im Kirchenkreis Simmern­
Trarbach ... S. 331 

Satzung zur Änderung der Satzung des Evangelischen Ge­
meindeverbandes Gemarke Wupperleld in Wuppertal­
Barmen (Oberbarmer Gemeindeverband) ... S. 111 

Satzung zur Änderung der Satzung der Evangelischen 
Kirchengemeinde Kirn ... S. 316 

Satzung zur Änderung der Satzung für das Gemeindeamt 
Evangelischer Kirchengemeinden im Kirchenkreis 
Dinslaken ... S. 141 

Satzung zur Änderung der Satzung der Kinder- und 
Jugendarbeit im Evangelischen Kirchenkreis 
St. Wendel ... S. 268 

Satzung zur Änderung der Satzung des Kreisdiakonie­
ausschusses des Kirchenkreises Kleve vom 9. No­
vember 1991 ... S. 310 

Stiftungssatzung für die Stiftung Kirchliche Hochschule 
Wuppertal ... S. 28 

29. Änderung der Satzung der Kirchlichen Zusatzversor­
gungskasse Rheinland-Westfalen vom 21. Dezember 
1966 / 04. Januar 1967 ... S. 83 

30. Änderung der Satzung der Kirchlichen Zusatz­
versorgungskasse Rheinland-Westfaten vom 21. 
Dezember 1966 / 04. Januar 1967 ... S. 85 

31. Änderung der Satzung der Kirchlichen Zusatzversor­
gungskasse Rheinland-Westfalen vom 21. Dezember 
1966 / 04. Januar 1967 ... S. 85 

32. Änderung der Satzung der Kirchlichen Zusatzversor­
gungskasse Rheinland-Westfalen ... S. 154 

Statistische Berichte ... S. 199 

Statut für das Biblisch-Archäologische Institut der Kirchlichen 
Hochschule Wuppertal ... S. 51 

Stellenausschreibungen 

Leverkusen-Wiesdorl (B-Kirchemusiker/in) S. 34> 
Remscheid-Lennep (Kirchenmusiker/in) S. 64 
Saarbrücken, St. Johann (Gemeindeamtsleiter/in) 

S.65 
Düsseldorl, Friedenskirche (A-Kirchenmusiker/in) S.98 
Evangelische Kirche im Rheinland (Dezernent/in) S. 123 
Landeskirchenamt der Ev. Kirchengemeinde 

(Dezernent/in) S. 123 
Pastoral kolleg Haus Hermann von Wied und Haus der 

Stille in Rengsdorl (Verwaltungsleiter/in) S. 124 
Langenfeld (B-Kirchenmusiker/in) S. 124 
Drabenderhöhe (B-Musikerstelle) S. 188 
Neuss (A-Kirchenmusiker/in) S. 189 
Solingen, Stadtkirchengemeinde (B-Kirchenmusiker/in) 

S.189 
Pädagogisch-Theologisches Institut der Ev. Kirche im 

Rheinland (Dozent/in) S. 252 
Mönchengladbach, Christuskirchengemeinde (B­

Kirchenmusiker/in) S. 295 
Evangelische Kirche im Rheinland (Sachbearbeiter/in) S. 

321 
Forsbach-Rösrath (B-Kirchenmusiker/in) S. 321 
Heißen (B-Kirchenmusiker/in) S. 321 
Troisdorl (B-Kirchenmusiker/in) S. 322 
Kastellaun (B-Kirchenmusiker/in) S. 347 

Stellenausschreibung für den Sonderdienst 

Duisburg-Neudorl (Sonderdienststelle) S. 346 

Evangelisches Bibelwerk (Pastor/Pastorin i. S.) S. 64 



Steuerlicher Mietwert der Pfarrdienstwohnung ... S. 259 

Stiftung Krankenhausseelsorge des Evangelischen Kirchen­
kreises Bonn ... S. 192 

Telefonliste des Landeskirchenamtes ... S. 170 

Stellenausschreibungen 
(ohne Textverantwortung des Landeskirchenamtes) 

Aistaden (päd. ausgeb. Mitarbeiter/in) S. 124 

Bergisches Rechnungsprüfungsamt (Rechungs-prüfer/in) 
S.229 

Bodelschwingh-Gymnasium der Ev. Kirche im Rheinland 
(VerwaltungsleiterIin) S. 124 

Dinslaken (Verwaltungsleitung) S.347 
-Duisburg, Gesamtverband der Ev. Kirchengemeinden in 

Duisburg (stellv. Geschäftsführer/in) S. 253 
Duisburg-Buchholz (stellv. Amtsleiter/in) S. 189 
Duisburg-Buchholz (stellv. Amtsleiter/in) S.347 
Duisburg-Nord (Gemeindesachbearbeiter/in) S. 165 
Düsseldorf, Friedenskirche (A-Kirchenmusikerstelle) 

S.98 
Düsseldorf, Kirchenkreis (Pädagogin/Pädagoge) S. 322 

Elberfeld, Gemeinsame Verwaltungsamt (Gemeinde-sach­
bearbeiter/in) S. 253 

Essen, Gemeinsames Gemeindeamt für E.-Haarzopf, 
E-Heisingen und E-Überruhr (stellv. Leiter/in) S. 295 

Essen, Stadtkirchenverband (Leitung Presse- u. Öffent­
lichkeitsarbeit) S. 189 

Gesamtverband Ev. Kirchengemeinden Mülheim/R. 
(Kassenleitung undBuchhaltung - 2 Stellen) S. 190 

Gustav-Adolf-Werk e.v. (Generalsekretär/in) S.35 

Kaiserswerth (Jugendleiter/in) S. 65 
Koblenz, Gemeindeverband (stv. AmtsleiterIin) S. 35 
Koblenz, Kirchenkreis (Leiter/in der Superintendentur) 

S. 125 
Koblenz, Trier und Simmern-Trarbach, 

Rechnungsprüfungsamt (Mitarbeiter/in) S. 165 
Köln, Stadtkirchenverband (Geschäftsführer/in) S. 148 
Köln, Stadtkirchenverband (Geschäftsführerlin) S.347 

Lieberhausen (Gemeindepädagogen/in) S. 124 
Linz (Mitarbeiter Kinder- u.Jugendarbeit) S. 148 

Mülheim, Gesamtverband der Ev. Kirchengemeinden in 
Mülheim an der Ruhr (stellv. Leitung von Kasse u. 
Buchhaltung) S. 295 

Mülheim, Gesamtverband der Ev. Kirchengemeinden in 
Mülheim an derRuhr (Gemeindesachbearbeiterlin) 
S.295 

Oberhausen, Christus-Kirchengemeinde (Gemeinde-
amtsleiterIin) S.189 

Schmachtendorf (Gemeindeamtsleiter/in) S. 65 
Solingen-Altstadt /Gemeindesachbearbeiter/in) S. 165 
Solingen-Altstadt, Gemeindeamt 

(Gemeindesachbearbeiter/in) S. 148 

Wied, Rentamt des Kirchenkreises (stellv. Leitung) S. 125 

u 
Überleitungen I Ernennungen 

Adams, Hans-Jürgen, Kirchengemeinde-Inspektor S.32 

Bergweiler, Hans-Joachim, Kirchenverwaltungs-Amtmann 
S.225 
Böhm, Wilhelm, Schulreferent S. 249 

Gerle, Michael, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 119 

Niebel, Jutta, Kirchenverwaltungs-Amtsinspektorin S. 32 

Pauls, Stephanie, Landeskirchen-Oberinspektorin S. 292 
Ploch, Karin, Kirchengemeinde-Amtfrau S.292 

Sawitzki, Birgit, Kirchenverwaltungs-Amtsrätin S. 161 
Scherneck, Ellen, Kirchengemeinde-Inspektorin S. 161 
Staßen, Holger, Kirchenverwaltungs-Inspektor S.32 

Walter, Winfried, Landeskirchen-Schuldirektor S. 343 
Wiberny, Johann, Kirchengemeinde-Oberamtsrat S.60 
Wüsthoff, Ina, Kirchengemeinde-Amtsrätin S.249 

Urkunden 

Urkunde über die Änderung der Grenze der Evangelischen 
Kirchengemeinde Beyenburg ... S. 223 

Urkunde über die Änderung der Grenze zwischen der Ev. 
Kirchengemeinde Essen-Katernberg und der Ev. 
Kirchengemeinde Essen-Schonnebeck ... S. 160 

Urkunde über die Änderung der Urkunde über die Auf­
lösung des Verbandes der Evangelischen Kirchen­
gemeinden Wupperfeld in Wuppertal-Barmen und über 
die Errichtung eines Evangelischen Gemeinde­
verbandes Gemarke Wupperfeld in Wuppertal-Barmen 
(Oberbarmer Gemeindeverband) ... S. 118 

Urkunde über die Aufhebung der Evangelischen Kirchen­
gemeinden Essen-Altstadt-Mitte, Essen-Altstadt-Nord 
und Essen-Altstadt-Ost und die Errichtung der 
Evangelischen Kirchengemeinde Essen-Altstadt ... 
S.246 

Urkunde über die Aufhebung der pfarramtlichen Ver­
bindung zwischen den Evangelischen Kirchenge­
meinden Ohlweiler und Ravengiersburg ... S. 289 

Urkunde über die Errichtung einer 3. Pfarrstelle in der 
Evangelischen Kirchengemeinde Forsbach-Rösrath ... 
S.223 

Urkunde über die Errichtung des Evangelischen Gemein­
deverbandes Köln-Nord ... S. 317 

Urkunde über die Herstellung der pfarramtlichen Verbin­
dung zwischen den Evangelischen Kirchengemeinden 
Ohlweiler, Ravengiersburg und Simmern ... S. 289 

Urkunde über die Veränderung der Grenzen der Evan­
gelisch-reformierten Kirchengemeinde Wülfrath und 
der Evangelischen Kirchengemeinde Düssel ... S. 30 

Urkunde über die Veränderung der Evangelischen Kirchen-
gemeinde Bedburg-Niederaußem ... S. 58 

Urkunde über die Vereinigung der Evangelischen Kirchen­
gemeinde Essen-Altendorf mit der Evangelischen 
Lutherkirchengemeinde Essen-West ... S. 144 

Urkunde über Pfarramtliche Verbindung der Evangelischen 
Kirchengemeinde Neuwied-Heddesdorf und der 
Johanneskirchengemeinde Neuwied ... S. 289 

Urkunde zur Errichtung des Zweckverbandes "Diakonie-
Sozialstation Oberhausen" ... S. 341 

Urlauberseelsorge in Bayern im Sommer 2001 ... S. 290 

v 
Verlust der in der Ordination begründeten Rechte 

Imich, ROlf, ehern. Predigthelfer S. 161 

Verordnungen 

Änderung der Verwaltungsverordnung zur Ausführung der 
Verordnung über die Gewährung von Beihilfen in 
Krankheits-, Geburts- und Todesfällen ... S. 74 

XIV 



Änderung zu den Ausführungsbestimmungen zur Kraft­
fahrzeugverordnung Vom 15. Februar 2000 ... S. 76 

Notverordnung I Gesetzesvertretende Verordnung zur 
Änderung des Dienst-, Besoldungs-, und Versor­
gungsrechts der Pfarrerinnen und Pfarrer sowie der 
Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamten ... S. 102 

Notverordnung I Gesetzvertretende Verordnung zur Ände­
rung des Dienst-, Besoldungs-, und Versorgungsrechts 
der Pfarrerinnen und Pfarrer sowie der 
Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamten ... S. 151 

Notverordnung I Gesetzesvertretende Verordnung I 
Kirchengesetz über die Erhebung von Kirchensteuern 
in der Evangelischen Kirche im Rheinland, 
Evangelischen Kirche von Westfalen und der 
Lippischen Landeskirche (Kirchensteuerordnung -
KiStO) Vom 27. Oktober 2000, 14. September 2000 
und 28. November 2000 ... S. 297 

Verordnung zur Änderung der Verordnung über die 
Stellenbewertung für Stellen im höheren und gehobe­
nen allgemeinen Verwaltungsdienst vom 20. August 
1999 Vom 18. August 2000 ... S. 231 

Verordnung zur Änderung der Verordnung zu § 16 Absätze 
2 und 3 des Reisekostenrechts vom 2. Dezember 1999 
Vom 18. August 2000 ... S. 232 

Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Benut­
zung von Kraftfahrzeugen vom 21. März 1997 Vom 18. 
August 2000 ... S. 232 

Verordnung über den Informations- und Erfahrungs­
austausch sowie zur Förderung der Fortbildung der 
Mitarbeitervertretungen in der Evangelischen Kirche im 
Rheinland Vom 22. September 2000 ... S. 260 

Vertrag zwischen der Evangelischen Kirche von Westfalen -
vertreten durch die Kirchenleitung- und der Evangelischen 
Kirche im Rheinland - vertreten durch die Kirchenleitung-

Gärtner, Bodo, Pfarrer i. R. S. 60 
George, Heinrich, Pfarrer i. R. S. 95 
Gerlach, Fritz, Pfarrer i. R. S. 162 

Hahn, Hermann, Pfarrer i. R. S. 162 
Henkel, Jost, Pfarrer i. R. S. 120 
Hilgenfeld, Dr. Hartmut, Pfarrer S. 95 
Hofmann, Rudolf, Pfarrer i. R. S. 120 
Huch, Werner, Pfarrer i. R. S. 162 

Johannsen, Heinz, Pfarrer i. R. S. 321 

Kaecke, Hans-Joachim, Pfarrer i. R. S. 32 

Mainka, Ernst, Pfarrer i. R. S. 249 
Maischner, Rudolf, Pfarrer i. R. S. 344 
Mehlhausen, Prof. Dr. Joachim S. 128 
Meylahn, Martin, Pfarrer i. R. S. 162 

Niemann, Karl-OOo, Pfarrer i. R. S. 32 

Peter, Carl-Heinz, Pfarrer i. R. S. 321 

Rosenkranz, Johannes, Pfarrer i. R. S. 95 

Schüler,Friedrich-Karl, Pfarrer i. R. S. 162 
Sommer, Heinz, Pfarrer i. R. S. 321 
Sudhölter, Gustav, Pfarrer i. R. S. 344 
Sylvester, Martin, Pfarrer i. R. S. 188 

Theissel, Heinz-Dieter, Pfarrer i. R. S. 249 

Vogel, Karl Wilhelm, Pfarrer i. R. S. 249 
Von Houwald, Heiko, Freiherr, Pfarrer i. R. S. 60 

Waffenschmidt, Friedhelm, Pfarrer i. R. S. 60 
Wisotzki, Klaus, Pfarrer i. R. S. 293 

Zimmer, Gustav, Pfarrer i. R. S. 321 

W 

über die Festsetzung der landeskirchlichen Grenzen im Warnung ... S. 166 
Bereich des Wohnplatzes Schwelm-Brambecke ... S. 198 

Verzinsung "Innerer Anleihen" ... S. 259 

Verstorben 

Behrend, Oswald, Pfarrer i. R. S. 188 
Berndt, Gottfriedt, Pfarrer i. R. S. 162 
Bethge, D. Dr. Eberhard, DD S. 101 

Dahm, Ulrich, Pfarrer i. R. S. 120 
Dudzus, 000, Pfarrer i. R. S. 146 

Ebert, Heinz, Pfarrer i. R. S. 120 

Fuhr, Karl, Pfarrer i. R. S. 226 

Garduhn, Detlef, Pfarrer i. R. S. 249 

xv 

Widerruf des Rechts und der Pflicht zur öffentlichen 
Wortverkündigung und Sakramentsverwaltung 

Moll, Karin S. 224 

Kunst, Heidi S. 290 

van Laak, Eugen, S. 161 

z 
Zusammenlegung und Umbenennung der Landespfarrämter 

für Polizeiseelsorge Nordrhein und Südrhein ... S. 169 





A 

Adams, Hans-Jürgen S.32 
Agurks, Uwe S. 120 
Ahrens, Martin S. 247, 247, 

249 
Ahrens, Sabine S. 59,120 
Albrecht, Christof S.247 
Albrecht, Ulrike S.247 
Almbaum, Judith S. 342 7 
Altenheimer, Margret S. 187 
Angermund, Michael S. 933 
Stolte, Annette S. 59 
Appelt, Wolfgang S. 93 
Assing, Alexandra S.291 
Auras, Jochen S. 145 

B 

Back-Bauer, Susanne S.247, 
248 

Banik, Helmut S. 247, 249 
Barteis, Manfred S. 60 
Bartsch, Peter, S. 60 
Basse, Volker S. 343 
Baudisch, Gunter S. 162 
Bauman, Mirjam S. 224 
Becker, Annemarie S. 225 
Becker, Axel S. 146 
Becker, Ernst S. 224 
Becker, Günter S. 343 
Becker, Uwe S. 291 
Becks, Manfred S. 60 
Beeker, Reinhard S. 187, 225 
Behrend, Oswald S. 188 
Bell, Dr. Desmond S. 187,247 
Bendokat, Martin S. 32 
Benedens, Helmut S. 342 
Benninghaus, Dietrich S. 31, 

60 
Bergfeld, Thomas S. 93 
Berghaus, Johannes S. 93 
Bergweiler, Hans-Joachim, 

S. 145,225 
Berndt, Gottfriedt S. 162 
Besel, Andrea S.318 
Bethge, D. Dr. Eberhard S.101 
Beuth, Susanne S. 93 
Bier, Volke S. 93 
Bierei, Carsten S. 145 
Bischoff, Günther, S. 162 
Blasberg, Corinna S. 225 
Blasberg, Karl-Heinz S. 60 
Blaschta, Jens S. 224, 225 
Bock, Martin S. 93 
Bork, Ina, S. 161 
Botterbusch, Friedrich-Wilhelm 

S.343 
Boury, Franziska S.247 

Namensverzeichnis 

Boxnik, Waltraud S.31 
Bödeke~ Inga S.248 
Böhm, Wilhelm S. 249 
Börner, Ulf S. 59 
Börnke, Klaus-Joachim S.248 
Brandner, Doerthe S. 93 
Breer, Christoph S. 224, 249 
Breihan, Michaela S. 187, 225 
Bressler, Bärbel S. 93 
Brödner, Ftorian S. 161 
Brück, Horst S.162 
Brücker, Karsten S.318 
Brückmann, Manfred S.146 
Buchmüller-Brand, Anja 

S.248 
Buchner, Helmut S.120 
Büker-Benedens, Sabine 

S.343 
Bünger, Hartmut S.319 
Bünger, Manfred S.120 
Burdinski, Manfred S. 31,. 60 
Busch, Christine S.318 
Busch, Ruthild S. 224 
Büscher, Angelika S. 225 

c 
Cervigne, Chartes S. 187 
Chao, Doris S. 291 
Christofzik, Iris S. 343 
Clasen, Corinna S. 290 
Conrad, Stefan S.31 
Conrad, Stefan S. 60 
Corts, Hans-Joachim, S. 248 
Csöff, Gertrud Sofia S. 94 

D 

Dahl, Ingeborg S. 187 
Dahm, Ulrich S. 120 
Danzeglocke, Hans-Hermann 

S.94 
Daub, Anja S. 161 
De Haan, Kai S. 31 
De Haan, Silke S. 31 
Debus, Jochen S.225 
Decker-Huppert, Elfi S. 248 
Dembek, Ulrike S.31 
Denker, Jochen S. 224 
Denker, Judith S. 224 
Dettmer, Reinhard S. 187 
Deußen, Christoph S. 31 
Deussen, Gerhard S. 225 
Diederich, Heike S. 225 
Diederichs, Peter S. 249 
Dielmann, Christoph S. 161 
Diening, Gottfried S. 161 
Dierks, Joachim S. 61 

Dietrich-Wojahn, Christine, 
S.225 

Ditthardt, Marx. S.31 
Dittkist, Martina S. 187 
Dittrich, Jürgen, Dr. Udo S.31 
Dose, Dr. Kai S.343 
Dotzauer, Hans-Werner S. 94 
Dörner, Harald S. 187 
Dörr, Dieter S. 31 
Dörr, Manfred S. 120 
Dreßler, Kat ja S. 145 
Driesen, Hermann S. 342 
Dröge, Harald S. 224 
Dudzus, Otto S. 146 
Dürr, Sabine S. 224 
Dutzmann, Dr. Martin S. 248 
Dymke, Holger S. 343 

E 

Ebert, Heinz S. 120 
Ebert, Ina S.248 
Ebert, Stefan S. 187 
Eckei, Horst S.61 
Eckes-Scheuckart, Stefanie 

S.224 
Edinger, Frank S. 343 
Ehrhardt, Andrea S. 290 
Eichner, Jens S. 119 
Eickhoff, Dr. Jörg S.224 
Elis-Haarmann, Sigrid S. 93 
Engels, Dr. Wolfgang S. 225 
Engels,Peter S. 31 
Engelschalk, Andreas S. 224 
Engers, Carmen S.248, 319 
Epperlein, Bilke S.318 
Erben, Stefanie S.94,343 
Eschbach, Stefanie S. 342 
Esche, Eva-Maria S. 342 
Eumann, Elke S. 145 
Eumann, Jörg S. 94 
Eumann, Jürgen, S. 145 

F 

Fengler, Ernst S.162 
Fermor, Dr. Gotthard S. 290 
Fey, Ernst S. 248 
Fichtner, Torsten S. 94 
Fischer, Dr. Rainer S. 119 
Fleckner, Klaus S. 225 
Flöth-Paulus, Frauke S. 59, 

60,343 
Förster-Stiel, Monika S. 224 
Föste, Stefan S. 247 
Freitag, Wolfgang S. 32 
Frenzen, Susanne S. 343 
Frickenschmidt, Annette 

S.93 

XVII 

Friedhoff, Friedrich S. 60 
Fritsch, Werner S.120 
Fröhlich, Jürgen S. 145 
Fuhr, Karl S. 226 
Funkschmidt, Kai S. 292 
Fürhoff, Jörg S. 145 
Füten, Heinz Gerd S. 94 

G 

Gäbel, Georg S. 290 
Gaevert, Horst S. 342 
Gaevert, Martin S. 290 
Gallus, Siglinde S. 119, 146 
Gälzer, Harald S. 161 
Gans, Hubert S. 94 
Garduhn, Detlef S. 249 
Gärtner, Bodo S. 60 
Geese, Claudia S. 145 
Geiger, Siegrid S. 290,. 291, 

319 
Gelt, Erich S.319 
George, Heinrich S. 95 
Gerbershagen, Horst S.187 
Gerhardt, Joachim S. 342 
Gerhardt, Woltgang S. 224 
Gericke, Elke S. 146 
Gericke, Gerhard S. 249 
Gerlach, Fritz S. 162 
Gerlach, Herbert S. 145 
Gerle, Michael S. 119 
Gerling, Rainer S.291 
Gerritsmann, Wilhelm S. 248 
Giesen, Iris S. 248 
Glabach, Wilfried S. 187 
Gmelin, Katharina S. 318 
GolI, Hans Walter S.249 
Goßmann, Berthold S.291 
Gottke, Peter S. 93 
GÖhl, Karin S. 59 
Götte, Claudia S. 290 
Graffmann, Renate S.146 
Graupner, Ulrike S. 60, 93 
Greve, Marion S. 119 
Griese, Dr. Erhard S.120 
Grünschlag, Karl-Hermann 

S.162 
Grünschloß, Lydia S.291 
Guddat, Rainer S. 94 
Gundalin, Jürgen S. 94 
Gundei, Adalbert S. 249 
Günther, Ernst S.187 
Günther, Ralf S. 32 
Gutsche, Werner S.162 

H 

Haarmann, Michael S. 93 
Haaser, Astrid S.291 



Hackbarth, Uwe 8.343 
Hahn, Hermann S.162 
Hahn, Ulrich S. 162 
Hahne, Harald S.187 
Hamburger, Brigitte S. 145 
Hannemann, Andreas 8. 343 
Happe,8abine 8.318,319 
Harms, Marc-Albrecht S. 119 
Harrison, Birgit 8.248 
Härter, Kann Rosemane 8. 342 
Hasenkamp-Glitza, 80nnhild 

8.342 
Hassenpflug, Anorthe 8.224 
Häusler, Hannelore S. 61 
Heck, Michael 8. 93 
Hecket, Jutta 8.291, 319 
Heering, Michael 8. 31 
Heidrich, 8ascha 8. 145 
Heinrich, 8abine 8. 119 
Heiter, Sabine 8. 248 
Helbig, Christoph S. 247 
Heller, Jochen 8. 146 
Henkel, Jost 8.120 
Henn, Klaus-Peter 8. 94 
Henrich, Andreas S. 60, 291 
Hennch, Jörg-Walter S. 343 
Hensel, Arne 8. 224 
Herberg, Dieter S. 343 
Herbold, Hans 8.120 
Herhaus, Manfred 8.146 
Hermsdorff, Klaus-Dieter 8. 60 
Herwig, Dr. Thomas 8. 119, 

120 
Herzog, Hans, S.291 
Heucher, Kann 8.248 
Heymer, Björn 8. 59 
Heymer, Björn 8. 60 
Hiddemann, Gottfried 8.162 
Hieronimus, Antje 8. 146 
Hilbricht, Christian 8.291 
Hilbricht, Christian, Pfarrer im 

Probedienst 8.319 
Hildner, Thomas 8. 31 
Hilgenfeld, Dr. Hartmut S.95 
Hinrichs, Tina 8. 224 
Hinterthür, Dirk S. 161 
Hintsch, Rolf 8. 146 
Hintz, Guido 8. 318 
Hirzel, Annette 8. 248 
Hoffmann, Herwig 8. 187 
Hoffmann, Iris 8.31,187 
Hoffmann, Jürgen 8. 291 
Hoffmann, Martin 8. 290 
Hoffmann, Martina S. 94 
Hoffmann, Udo 8.162 
Hofmann, Erich 8.146 
Hofmann, Rudolf S.120 
Hohmann, Christian S. 318, 

319 
Holle, Ulrike 8. 119 
Holzhüter, Marion 8. 145,.146 
Horstmann, Kai 8. 187 
Horstmann, Rita 8.162 
Houba, Volke 8. 224 
Höfelmayr, Eckhard, 8. 94 
Höft, Gerd 8. 319 I 

Hörpel, Horst 8.31, 343 
Hübner, Dr. Thomas 8.31 
Huch, Wemer 8. 162 
Hüls, 8tephan 8. 224, 225 
Hüls, 8tephan, Pastor im 

Sonderdienst S.249 
Hund, Friedemann 8.291 
Hundhausen, Wolfhart 8. 344 

Ingenbold, Wolfgang 8. 93 . 
Ittmann, Dr. Norbert 8. 342 

J 

Jacobi, Bernhard 8. 247 
Jacobs, Wolfgang 8. 225 
Jansen, Marianne 8.146 
Jansen, Yvonne 8.248 
Jeschke, Dr. Dieter 8. 187 
Jetter, Dagmar 8. 119 
Jetter, Manfred S. 119 
Johannes, Heinrich 8.188 
Johannsen, Heinz 8. 321 
Johenneken, Gerhard S. 248 
Jonas, Gemot, 8. 225 
Jung, Christina 8. 162 

K 

Kaecke, Hans-Joachim 8. 32 
Kalisch, Waldemar 8. 61 
Kames, Andrea 8. 249 
Kammann, Karin, 8. 146 
Kammeier, Petra 8.291 
Kamper, Rolf 8.162 
Kampfhöfner, Gerhard 8.31 
Karthäuser, Anja 8. 290 
Kaspers, Rainer. 8. 318 
Kasten, Dr. Horst 8. 32 
Kautz, Thomas 8. 146 
Keiling, Dr. Hanns 8.120 
Keller, Ernst Albrecht 8. 119 
Kellermann, Prof. Dr. Ulrich 

S.32 
Kenntner, Antje 8. 93 
Kern, 8tephan 8. 342 
Keuchei, Rolf 8. 94 
Keuer, Brigitte 8. 94 
Kiefer,lnge S.290 
Kiehn, Claudia 8. 145, 161 
Kiener, Ellen 8. 60 
Kieseier, Heinz 8. 225 
Kießling, Hartmut 8.162 
Killmann, Udo 8.146 
Kinder,Angelika 8. 120 
Kirchhöfer, Ute 8. 187,249 
Kirstein, Petra 8.248 
Kistenbrügge, Armin 8.248 
Kistenbrügge, Armin 8. 120 
Klaus, 8imone 8. 342 
Klein, Horst 8.146 
Kleiner, Thomas 8.59 
Klosterkötter, Wolfgang 

8.249 

Kluck, Michael 8.319 
Kluge, Katharina 8.248 
Klumb, Astrid 8. 290, 291 
Klumb, Erich 8.162 
Knopp, Wolfgang 8. 31 
Knoth, Dieter 8. 60 
Knüfermann, Bemd 8.120 
Koch-Torjuul, Almuth 8. 93, 

94 
Koch-Traeger, Ursula 8.162 
Kohl, Klaus 8.162 
Kollmann-Rusch, Juliane 

8.318 
Konrad, Manfred 8. 94 
Konradt, Friedel 8. 32 
Kosin, Eva 8. 59 
Koßmann, Frederik 8.319 
Köhler, Wilhelm S.120 
Kölling, Marion 8. 31 
König, Christoph 8. 119 
Köppen, Ralf 8. 146 
Körber, Carsten 8. 161 
Kötter, Reinhold S. 119 
Krämer, Ulrich S. 60 
Krauth-Zirk, Dagmar 8. 319 
Kreuseler, Hans Georg 8. 94 
Kreutz, Anke S. 248 
Krieger, Wolfram 8.120 
Krumnow, Harald 8. 61 
Kuhlendahl, Michaela 8.161 
Kuhles, Rolf 8.120 
Kunst, Heidi 8. 290 
Kutzbach, Hermann, Pfarrer 

8.319 

L 

Lagoda, Ekkehard 8. 60, 187 
Lakermann, Arndt S. 146 
Landau, 8iegfried 8.248 
Landeck, Ulrich 8.162 
Lang, Walter 8. 31 
Lang-Bendszus 8. 161 
Langner, Eckhard 8. 93 
Latour, Kann 8. 161 
Lausch, Egon 8. 94 
Lecke, Claudia 8. 93, 94 
Lehmann, Elisabeth S. 161 
Lenz, Joachim 8.31 
Lexutt, Athina 8. 93 
Lindecken, Werner 8. 343 
Link, Werner 8. 145 
Locher, Johannes S. 344 
Löschcke, Dr. Eberhard 8. 32 
Lucka, Michael 8. 290 
Lütgendorf, Jochen 8. 161 

M 

Mahlke, Anja 8.291 
Mainka,. Ernst 8. 249 
Maischner, Rudolf 8. 344 
Manderla, Eva 8. 161 
Manecke, Dr. Dieter 8. 32 
Margardt, Reiner 8. 59, 94 

XVIII 

Marquardt, Dorothee 8. 224 
Martin, Gisela 8.146 
Marzusch, Heike 8. 94 
Masanek,lvo S.318 
Mathy, Peer 8.31 
Matser, Herma 8. 60 
Matthis, Karsten 8. 247 
Mausehund, Hanna 8. 224, 

225 
Mayer, 8ven 8. 342 
Meckelburg, 8abine 8. 120 
Meding, Eckhard 8. 225 
Mehlhausen, Prof. Dr. 

Joachim 8. 128 
Meier, Erika 8. 145 
Meinköhn, Boy 8. 94 
Meis, Ekkehard S. 94 
Meister-Lucht, Ulrike 8. 225 
Melchert, Bernd 8. 290, 291 
Melchior, Christoph 8. 319 
Mennecken, 8imone 8. 343 
Metzing, Dr. Andreas S. 343 
Meyer, Dirk 8.343 
Meyer, Friedhelm 8. 249 
Meylahn, Martin 8. 162 
Michel, Rainer 8. 94 
Mielke, Roger 8. 59 
Minuth, Thorsten S. 93 
Missal, Bert, Pfarrer z. A. 8. 

145 
Moll, Karin .8. 224 
Moritz, Peter S. 248 
Mölleken, Mathias 8. 119 
Müller, Dagmar 8. 342 
Müller, Holger 8. 343 
Müller, Uschi S. 291 
Müller-Friege, Iris 8. 31 
Müller-Lange, Joachim 8. 187 
Mummenhoff, Rainer 8. 344 
Münden, Raine 8. 344 
Munkes, Jörg 8. 224 
Münter, Karsten, 8. 119 

N 

Naumann, Elke Wibke 8. 248 
Neßling, Philipp 8. 95 
Nettelbeck, Gabriele 8. 291 
Neubert, Dorothee 8. 291 
Neufang, Christiane 8. 145 
Neuschäfer, Reiner Andreas 

8.343 
Neuser, Anja 8. 60, 94 
Ney, Iris 8. 224, 225 
Nicolai, Christoph 8. 248 
Niebel, Jutta 8.32 
Niemann, Karl-Otto 8.32 
Niesei, Volker 8. 93 
Niesei, Volker 8. 146 
Nießen, Jutta 8. 291 
Non, Heidi 8. 32 
Nölle, Gerhard 8. 319 
Nöthlings, Stephan 8. 94 
Nüllmeier, Dorothee S. 145 



o 
Oberlack, Kurt S.120 
Oberlinger, Winfried S. 319 
Ospelkaus-Mülheims, 

Gabriele S. 93 
Ostermann, Christoph S. 225 
Ostermann, Horst S. 344 
Oßwald, Cornelia S.319 
Otte, Prof. Dr. Klaus S. 32 

p 

Pabst, Thomas S. 225 
Pape, Mathias, S.31 
Pauls, Stephanie S. 292 
Peglau, Dorothee S. 224, 249 
Peitner, Elisabeth S. 248 
Peter, Carl-Heinz S. 321 
Petersen, Helge S. 224 
Petsch, Anne S. 342 
Pfaff-Welker, Heike S. 248 
Pfaffenholz, Dagmar S. 249 
Pfeiffer, Annemarie S. 95 
Pistorius, Christoph S. 225 
Pistorius, Dietmar S. 161 
Plaatje-Fricke, Britta S.319 
Plagge, Andreas S.247 
Ploch, Karin S.292 
Pohl, Dieter S. 93 
Poller, Wolfgang S. 248 
Pollmann, Peter S.188 
Pompe, Hans-Hermann 

S. 187 
Popall, Sabine S. 224 
Posthaus, Michael S. 119 
Pönitz, Karl-Erich S. 344 
Pötz, Annette S. 94 
Prange, Alexander S. 94, 343 
Prein, Panja, S. 248 
Preis, Margarete S. 290 
Preis, Volkher S. 342 
Prengel, Matthias S.94 
Preusker, Dr. Uwe Kar! S. 290 
Preutenborbeck, Christian 

S.94 
Puls, Reinhard S. 344 
Puschke, Christian S. 247, 248 

R 

Raape, Thomas S. 249 
Raff, Angelika S. 224, 225, 

225 
Rasei, Karla S.249 
Rathmann, Wolfgang S. 225 
Rauber, Marion S. 318, 319 
Raunig, Ernst S. 161 
Regel, Robert S. 249 
Regenstein, Wilfried S. 93 
Regul, Dr. Jürgen S.120 
Reichow, Antje S. 291 
Reiff, Martin S. 94 
Reimann, Jürgen S.318 
Reimann, Ralf Peter, Pastor im 

Sonderdienst S. 94 

Reiner Albrecht, Pfarrer S.187 
Reinhardt, Karin S. 60 
Reinzhagen, Bernd S. 247, 

248 
Reinzhagen, Bernd S. 292 
Reysen, Marion S. 318 
Rhein, Markus S. 32 
Rief, Johanna-Martina S.31 
Rieger, Alexandra S.31 
Riekmann, Elke S. 145 
Romagno, Susanne S. 119 
Romahn, Rainer S.162 
Roschinski, Yvonne, S. 224 
Rosenkranz, Johannes S. 95 
Roth, Bettina S. 93, 94 
Roth, Ekkehard S. 224, 225 
Royek, Editha S. 248 
Röhm, Eckhard, Pastor im 

Sonderdienstr S.319 
Rönchen, Markus S. 119 
Rößling-Marenbach, Claudia 

S.290 
Rössler, Susanne S. 187 
Rössler-Schaake, Thomas 

S.145 
Rudolph, Frank Werner S. 224 
Rudolph, Vera Brigitte S.319, 

343 
Rusch, Frank S. 318 

s 
Saalmann, Antje S. 93 
Sander, Kai S. 145 
Sannig, Jens S. 187 
Sattler, Herbert S. 60 
Sawitzki, Birgit S. 60, 161 
Schaaf, Georg-Christoph S. 31 
Schaake, Silvia S. 146 
Schäfer, Kai S. 247, 248 
Schäfer, Kai, Pastor im 

Sonderdienst S. 249 
Schalenbach, Ulrike S.145 
Schank, Hans Jürgen S. 225 
Schaper, Dorothee S. 291 
Scheel, Peter, Pfarrer S. 95 
Scheer, Karin S. 292 
Scheffler, Heinrich S. 93 
Scheffner, Uwe S.31 
Scheikes, Friedrich S. 225 
Schellberg, Vera S. 290, 291, 

292 
Schermeier, Dieter S. 32 
Scherneck, Ellen S. 161 
Scherz, Sigurd S. 59 
Schick, Claudia S. 249 
Schick, Karl S. 248 
Schiel, Karin S. 342 
Schilling, Jürgen S. 249 
Schirrmacher, Freimut S.31 
Schlechtweg, Doris S. 59 
Schlüpen, Norbert S. 291 
Schmidt, Adolf ,S. 32 
Schmidt, Dr. Michael S. 247 
Schmidt, Heike S. 94 
Schmidt, Jan-Lüken S. 93 

Schmidt, Peter S. 60 
Schmidt,Dieter S. 146 
Schmidtmann, Uwe S. 344 
Schmitt, Thomas S. 146 
Schmitz, Christina S. 225 
Schneider, Andreas S. 342 
Schneider, Axel S. 248 
Schneider, Rolf S. 292 
Schneider-Harpprecht, Dr. 

Christoph S. 292 
Schneyder, Harald S. 162 
Schnitzler, Frank S. 225 
Schnu~Otto S.291 
Scholl, Sibylla S.248 
Scholl, Udo S. 248 
Scholte-Reh, Angelika S. 249 
Scholz, Britta S. 342 
Schorsch, Thomas S. 343 
Schrader, Jens S. 248 
Schramm, Günter S. 94 
SChrey, Hans-Richard S. 225 
Schröck-Vietor, Helga S.224 
Schubert,Eckart S.319 
Schüler, Friedrich-Karl S. 162 
Schultze, Christiane S. 94 
Schulz-Hoffmann, Felicitas 

S.291 
Schuppener, Friederike S. 290 
Schüßler, Hartmut ,S. 145 
Schutte, Beate S. 145 
Schützer, Gerhild S. 248 
Schwab, Elisabeth S. 145 
Schwenk-Bressler, Dr. Udo 

S.31 
Schwind, Roger S. 145 
Schwirschke, Dieter S. 225 
Seeliger, Friederike S. 31, 60 
Seibt, Friedebert S. 119 
Seidel, Uwe S. 249 
Seim, Andrea S. 292, 319 
Seim, Michael S. 292 
Selbmann, Manfred S.162 
Seven, Corinna S. 187 
Seven, Hans-Günther S. 344 
Siebei, Hartmut S. 162 
Siebert, Helmut S. 60 
Siedow, Christine S. 119, 120 
Sieg, Detlef S. 342 
Siegel, Karsten S. 224 
Smidderk, Lenore S. 93 
Sohn, Jürgen S. 342, 11 
Sommer, Gernold S. 224, 225 
Sommer, Heinz S. 321 
Sommerfeld, Birgit S. 224 
Sommerhoff, Karl-Heinz S. 32 
Sonnenberger, Dietrich S. 224 
Speck, Birgit S. 342 
Söhngen, Margit S. 161 
Spieker, Gabriele S. 93 
Stamm, Volkmar S. 59 
Staßen, Holger S.32, 119 
Stattaus, Eva S. 292 
Steege-Gast, Daniela S. 94 
Stehlgens, Meike S. 249 
Steinau, Metje S. 342 
Steinbicker, Angelika S. 145 

XIX 

Steinfeld, Jürgen S. 60 
Steiniger, Hans-Gerd S. 225 
Steiniger, Torsten S. 60 
Steppan, Kristin S. 146 
Stiehler, Ulrich S. 344 
Stitz, Michael S. 225 
Stoffel, Manfred S. 343 
StoII, Hans-Martin S.249 
Stolte, Annette S. 59, 94 
Stölting, Siegfried S. 188 
Straka, Michael S. 342 
Strecker, Dr. Brigitte S.188 
Streppel, Ralf S.291 
Striss, Michael S. 318 
Struß, Wolfgang S.31 
Strutz, Hans-Harald S. 119 
Stückrath, Martin S. 319 
Stuhlmann, Dr. Rainer S. 59 
Stute, Stefanie S. 119 
Sudhölter, Gustav S. 344 
Sylvester, Martin S. 188 

T 

Tänzer, Knut S. 146 
Tetz, Henrike S. 187,225 
Theissel, Heinz-Dieter S. 249 
Thielen, Armando S.120 
Thölke, Ulrike S. 343 
Thrun, Dirk S. 225 
Thummes, Arne S. 342 
Tiemann, Steffen S. 247 
Tobisch, Sabine S. 31, 60 
Torjuul, Sven-Gunnar S. 93, 

94 
Toth, Karlheinz Zoltan S.319 
Träger, Uwe S. 292 
Trautner, Martin S. 93 
Treptow, Dirk S. 292 
Trump, Manuela S. 290 

u 
Unterberg, Wilhelm S. 247 

v 
Van Freeden, Siemen S. 290 
Van Laak, Eugen, S. 161 
Vanhauer, Dirk S. 291 
Veii, Angela S. 343 
Vogel, Andrea, Skriba S. 248 
Vogel, Karl Wilhelm S. 249 
Vom Stein, Cornelia S.319 
Von der Heidt, Jochen S. 94 
Von Grumbkov, Gebhard 

S.94.247,224,225" 
247,249 

Von Houwald, Heiko, Freiherr, 
S.60 

Von Krüchten, lnes S. 94 
Von Oberg, Ursel S. 31 
Völzing, Peter S. 120 



W Wegmann, Kirsten-Luisa, Winkler, Jörg S. 343 Z 
S. 318 8 Winter, Helge S.319 

Waffenschmidt, Friedhelm Weil. Christiane S. 292 Wirths. Ruth S. 161 Zaremba. Beatrix S.292 
S.60 Weiser, Ute S. 224, 225, 249 Wirths, Ruth S. 187 

Zielezinski, Bernd S. 247, 249 
Wagner. Gerhard S. 188 Wenzel, Elisabeth S. 31 Wisotzki, Klaus S. 293 

Zierz, Ines S. 249 
Walinsky,Claudia S.249 Werle, Markus S. 59 Witschke, Erich S. 188 

Zimmer, Gustav S. 321 
Walter, Winfried S. 343 Werner, Thomas S. 342 Zimmermann, Markus S.248 
Waskönig, Jürgen S. 145 Weyer, Christian S. 31 

Woland, Carsten S.343 Zimpel, Horst S. 342 
Wawra, Reinhold S. 31 Wiberny, Johann S.60 Wolf, Arno S. 31 Zirk, Holger S.319 
Weber, Anette S. 146 Wiedwald, Gertrud S. 59 Wollnik, Karin. S. 249 Züchner, Stefan S. 161 
Weber, Dr. Jörg S.318 Wiemer, Wiland S.162 Wolters, Dirk S. 247 Zühlke, Gundula S. 145 
Weber, Gerd S. 249 Wieners, Jörg S.188 Wüsthoff, Ina S. 249 Zumbro-Neuberger, Liesel S. 
Weber-Rithkowsky S. 59, 94 Wilde, Bernhard S. 320 Wuttke, IIse S. 95 32 
Wefers, Hans-Joachim S. 60 Wilke, Britta S. 292 Wyneken, Barbara S.31 
Wegener, Lothar S. 161, 292 Winkler, Dr. Klaus S.31 

xx 


